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Elektra Nušvies Ne Tik Miestus ir 
Miestelius, Bet ir Kaimus; Po Visą

Lietuvą Pridygs Daug Nauju Fabrikų
KAUNAS. — Lietuvos Tary

bų Socialistinės Respublikos vy
riausybė išdirbo planą iki 1941 
m. įvesti elektrą ne tik visuose 
miestuose ir miesteliuose, bet 
pravest ją ir į kaimus.

Dabar siunčiama dar keli 
tūkstančiai darbininkų baigti 
statyt milžinišką vanden-elek- 
tros stotį Turniškiuose.

Jau užbaigtas ir šiomis dieno
mis pradės veikti naujas fabri
kas, kuris daugmeniškai gamins 
radio priimtuvus. Jame dirbs ke
li šimtai darbininkų.

Šiauliuose baigiama statyti 
naujas odų dirbimo fabrikas, o 
Palemone — naujas metalo 
vamzdžių fabrikas. Neužilgo 
pradės dirbti ir naujas stiklo 
fabrikas Radviliškyje.

Budavojamas didelis cemento 
fabrikas Skirsnemunėje.

Visais garais veikia Vilniuje 
Sparte ris, medžio apdirbimo fab
rikas, ir didžiulė popieros dirb
tu^.

Kaune visomis jėgomis dirba 
Kontinentalia tabako fabrikas ir 
senasis stiklo fabrikas “Elnias.” 

Tarybinė Lietuvos vyriausybė 
taipgi panaujina dirbtuves ir 
fabrikus, kurie prie Smetonos 
valdžios per eilę metų bergždžiai 
stovėjo, kuomet desėtkai tūks
tančių bedarbhj pAlaispniui ba
davo.

Didelis Gerovės Pakilimas 
Lietuvos žmonėms

KAUNAS. — Nuo laiko, kada 
įsikūrė Tarybų valdžia Lietuvoje 
iki spalių 5 d., visi 36 tūkstan
čiai buvusių bedarbių gavo dar
bus. Dabar Lietuvos Tarybų So
cialistinės Respublikos vyriausy
bė paskyrė 23 milijonus litų vie
šiems darbams iki šių metų pa
baigos. Smarkiai statoma naujo
viški apartamentiniai namai dar
bininkams ir sparčiai tiesiama 
nauji vieškeliai.

Per kelias pirmąsias dienas 
po Tarybų įsikūrimo, buvo pa
kelta darbo žmonėm algos apie 
20 nuošimčių. Paskui, rugsėjo 
25 d. Lietuvos Liaudies Komisa
rų Taryba ir Komunistų Parti
jos Centro Komitetas pakėlė al
gas metalo darbininkams 60 
procentų, profesoriams ir moky
tojams 40 proc., laivakroviams 
40 proc., inžinieriams, techni
kams ir raštinių tarnautojams 
30 procentų, kiekvienas alginis 
darbo žmogus, tokiu būdu, iki 
šiol gavo algų priedus nuo 50 
iki 80 procentų. Be to, šitokie 
priedai bus sumokėti ir už vieną 
pereitą mėnesį.

Desėtkai tūkstančių bežemių 
ir mažažemių jau gavo žemės.

CIORČILIS IŠRINKTAS
KONSERVATIVŲ VADU

LONDONAS. — Winstonas 
Ciorčilis, dabar Anglijos prem
jeras, išrinktas ir Konservativų 
partijos vadu.

Iki šiol buvo Čemberlenas, už- 
gerinimo politikos Apaštalas.

Melionai turi šėrų už 1 bilijoną 
ir 400 milijonų dolerių penkio
likoje iš 200 didžiausių pramo
nių, ir tie Šerai yra taip pirkti, 
kad šios trys šeimynos turi 
“daug įtakos, gal net kontroliuo
ja” tas penkioliką pramonių. Ši
taip raportavo valdiška Šėrų ir 
Biržų Komisija spal. 2 d.

Dešimt kitų šeimynų, susiju-' 
šių su Rockfelleriais-duPontais- 
Mellonais, turi šėrų už 2 bilijo
nus ir 700 milijonų dolerių, tai 
yra, aštuonis procentus visų 200 
korporacijų šėrų, sako valdiškas 
raportas.

Tos 200 korporacijų sudaro 
daugumą tokių pramonių, kaip 
fabrikai, kasyklos, elektra, ge- 
sas, plienas, chemikalai, ginklai, 
amunicija, geležinkeliai ir kitos 
susisiekimų įmonės.

DuPontai, amunicijos fabri
kantai, taipgi kontroliuoja Ge
neral Motors automobilių korpo
raciją ir United States Gumos 
korporaciją. Rockfelleriai vieš
patauja srityje žibalo, gazolino 
ir kitose pramonėse, būtinose 
šalies gynimui. Melionai valdo 
daugelį metalų fabrikų, kurie la
bai svarbūs Amerikos ginklavi
muisi.

Svetimšaliai turi dvie bilijonų 
dolerių vertės šėrų tuose dvejuo
se šimtuose svarbiausių Ameri
kos pramonių, kaip parodo val
diškas raportas.

ANGLIJOS MINISTERIS pirmininkas Vinstonas Ciorčilis apžiūri, 
kiek žalos pridarė nazių atakos Doverio apylinkėj. Čemberleno 
sveikatai pakrypus, manoma, kad Ciorčilis paliks ir Konservativų 
partijos vadu. *

Trys Turčių Šeimynos
Valdo Karinę ir Kitokią

Stambiausią Pramonę
WASHINGTON. — Trys tur-Į 

čių šeimynos Jungtinėse Valsti-Į 
jose: duPontai, Rockfelleriai ir

Viena ar kelios didžiausios 
korporacijos visiškai kontroliuo
ja 60 iš 200 minimų korpora- 
CW-

ANGLIJOS ORLAIVIAI
PUOLĘ VOKIETIJĄ 
1,471 KARTĄ PER MENESĮ

BERLYNAS. — Vokiečiai pri
sipažįsta, kad Anglijos orlaiviai 
rugsėjo mėnesį puolė Vokietiją 
1,471 sykį.

Bet 48 atsitikimais iš 100 vo
kiečiai juos išviję atgal, o kitais 
atsitikimais jie padarę truputį 
ir nuostolių.

Turkai Prisibijo.
Atakos Ant Afrikos 
Per Balkanų Valstybes
ISTANBUL, Turkija.—Gandai, 

kad Vokietijos armija atvyksta 
į Rumuniją turkus labai baugi
na.

Britiški rateliai kalba, būk 
Britanijos legącija jau išsikėlė 
iš Bucharešto ir atvyksta į Tur
kiją. Taipgi visiems anglams esą 
įsakyta išsikraustyti iš Rumu
nijos.

Turkijos nuomonė yra ta, kad 
vokiečių armijos atvykimas į 
Rumuniją reiškia pavojų, jog 
Vokietija veršis į Afriką per 
Balkanų valstybes.

Bet visi gandai neturi oficialių 
patvirtinimų, nekalbant jau apie 
tai, kad jie prieštarauja.

PRANCŪZAI SUŽEIDĖ DU
ANGLIJOS KARO LAIVUS

LONDONAS, -f Vinstonas 
Ciorčilis parlamente nurodė, kad 
Anglijos pastangds paimti Da
kar, Prancūzų Vakarinės Afri
kos sostinę, kainavo du karo 
laivu. Vienas kovos laivas ir vie
nas kruizeris buvę sunkiai su- 

. žeisti.
Prie to jis pridėjo, kad buvo 

' didelė klaida praleisti pro Gib
raltarą nekuriuos Francijos ka- 

■ ro laivus, kurie paskiau prisidė- 
I jo prie dakariečių. Kaltininkai 
, buvę atatinkamai disciplinuoti ir 
nubausti.

Italija Sako Amerika 
'Turi Pasirinkti Ašį 
Arba Karą Su Ja

ROMA. — Musolinio laikraštis 
U Popolo d’Italia perspėja Su
vienytas Valstijas, jog susidėji
mas su Anglija pastatyts jas į 

; pavojingą padėtį.
“Jeigu Washington© valdžia 

pasirengusi solidarizuotis su 
Britanija," rašo minimas laik
raštis, “ir laikytisj griežto nusi
statymo tarptautiniuose reika
luose, tuomet Berlynas, Roma ir 
Tokio pasirengę iššaukimą pri
imti ir kovoti.”

Musolinio laikraštis pataria 
Amerikai ekspansijai vietos ieš
koti šiaurinės Amerikos konti
nente, o nesikišti į ašies laukus.

Jeigu Suvienytos Valstijos no
rėtų rasti kalbą su ašimi, ašis 
visuomet kooperuotų, sako laik
raštis.

Londone Nuo Ataką
Iš Oro 8,500 Žuvo

Ir 13,000 Sužeisti
LONDONAS. — Pereitą ant

radienį ministeris pirmininkas 
Ciorčilis parlamente kalbėdamas 
nurodė, kad per nazių atakas 
ant Londono 8,500 asmenų žuvo 
ir 13,000 buvo sužeista.

Tą pačią dieną vakare naziai 
puolė Londoną smarkiau, negu 
kada nors anksčiau. Jie bombar
davo 100 distriktų Londone ir 
kitose Anglijos vietose. Bombos 
pridariusios daug žalos ir užmu- 
šusios nemažą skaičių asmenų.

Tuo pačiu laiku Anglijos or
laiviai atakuoja Berlyną ir kitus 
vokiečių centrus. Antradienį jie 
numetė 100 bombų ant elektros 
stočių. Savo kalboje Ciorčilis 
pastebėjo, jog Hitleriui teks su
sidurti su daug dalykų.

SUVIENYTOS VALSTIJOS 
RAGINA PILIEČIUS APLEIST 
TOLIMUOSIUS RYTUS

WASHINGTON. — Britanijos 
ambasadorius lordas Lothian 
panaikino planus vykti į Londo
ną. Britanijos užsienio reikalų 
ministerija praneša, jog Tolimų
jų Rytų krizis visai arti.

Suvienytų Valstijų vyriausy
bė pataria visiems Suvienytų 
Valstijų piliečiams Japonijoj, 
Korėjoj, Mandžurijoj, Kinijoj, 
Hong Konge, Farmosoj ir Indo- 
Kinijoj kaip galint greičiau ap
leisti tas šalis ir skubintis namo.

Tose šalyse randasi 10,000 
amerikiečių.

KADANGI DARBININKAI buvo apsigyvenę arčiausiai dirbtuvių ir kitų darbaviečių, tai nuo 
nazių atakos ant dirbtuvių, uostų ir kitų įmonių labai daug nukentėjo darbininkai. Štai vaizdas 
darbininkų bėgimo iš šiaurinio Londono priemiesčio, kuris sunkiai nukentėjo nuo nazių atakų

MIRĖ PRANAS MAŠIOTAS, ŽYMUS
LIETUVIŲ PEDAGOGAS-RASYTOJAS

ANGLŲ-RUMUNŲ 
SANTYKIAI EINA 
PRIE NUTRŪKIMO

BUCHAREST. — Britiški ra
teliai teigia, kad diplomatiniai 
Anglų-Rumunų santykiai vei
kiausiai nutruks.

Girdi," leidimas -vokiečiams už
imti aliejaus distriktus ir kont
roliuoti juos negalės būti tole
ruojamas.

Rumunija sulaikiusi aliejų del 
Graikijos. Matomai vokiečiai no
ri gauti visą Rumunijos aliejų.

Pasitarimas tarp Anglijos at
stovo ir generolo Antenescu tei
giamų rezultatų nedavė.

Vokiečiai Saugosią 
Rumunijos Aliejy

BUCHAREŠTAS. — Čia pas
klido žinios, jog Vokietija at
siunčia į Rumuniją 15,000 ka
riuomenės, kurios tikslas būsiąs 
saugoti Rumunijos aliejaus šal
tinius nuo britiškų sabotažnirikų.

Rumunijos radio paskelbė, 
kad Rumunijos ir Vokietijos ka
riuomenė užima pozicijas šalia 
viena kitos tam tikruose indus
triniuose distriktuose.

Kiti šaltiniai teigia, kad vo
kiečiai budavos kariškas bazes 
prie Juodųjų jūrų, bet vokiečiai 
tą griežtai užginčijo. .

Nors iš to visko gali palikti 
tik propaganda, taikoma Sovietų 
išgazdinimui, bet jeigu ir teisybė 
būtų, tai niekas perdaug nesi
stebėtų. Rumunijos fašistai, kaip 
buvo su Francijos reakcionie
riais, savo žmonėmis nepasitiki. 
Veikiausiai jie kviečia vokiečius 
saugojimui jų nuo darbininkų.

ROSELAWN DAIRY PIENO 
VEŽIOTOJAI STREIKUOJA

TORONTO. — Roselawn Dai
ry Co. pienvežiai spalių 8 d. pas
kelbė streiką reikalaudami pa
kelti atlyginimą, pripažinti uni
ją ir kt. .

KAUNAS. — šeštadienį rug
sėjo 14 d. mirė aušrininkas ir 
varpininkas, įžymus Pranas Ma
šiotas, sulaukęs 77 metų am
žiaus.

Atsižvelgus į Prano Mašioto, 
kaip liaudies auklėtojo, pedago
go ir jaunimo literatūros kūrėjo 
didelius nuopelnus, Lietuvos Ta
rybų Socialistinės Respublikos 
Aukščiausios Tarybos Prezidiu
mas nutarė velionį palaidoti 
valstybės lėšomis.

Jo kūnas buvo pašarvotas Ka
ro Muziejuje.

Rugsėjo 16 d. laike laidotuvių, 
Tarybinės Lietuvos Valstybės 
Operos Choras sudainavo Miko 
Petrausko operos “Eglės” užbai
giamąją dalį. Operos simfoninis 
orkestras atliko Bethoveno sim
fonijos gedulingą maršą ir Šo
peno gedulingą marąą; be to, O- 
peros Choras sudainavo A. Ka- 
čanausko “Atsisveikinimą.”

Atsisveikinimo žodį pasakė 
švietimo liaudies komisaras A. 
Venclova.

Prie velionies grabo per visą 
budėjimo laiką pakaitomis sto
vėjo rašytojai, mokytojai ir kt. 
Velionį aplankė ir į kapines pa
lydėjo Lietuvos TSR Aukščiau
sios Tarybos prezidiumo pirmi
ninkas J. Paleckis ir kiti liau
dies vyriausybės nariai.

Lietuvių spaudoje Pranas Ma
šiotas pradėjo bendradarbiaut 
dar 1884 m. Jo knygelė “Pasi
kalbėjimai apie Dangų ir Žemę” 
buvo išspausdinta Amerikoje 
1894 m. Per visą gyvenimą jis 
davė 15 mokslo vadovėlių, apie 
70 verstinių veikalų vaikams ii' 
per 30 originalių. Jis buvo vie
nas įžymiausių pozityvios min
ties rašytojų.

Pranas Mašiotas gimė 1864 m. 
gruodžio 19 d. Zanavykuose, 
Jūstelninkų kaime, Kudirkos 
Naumiesčio parap. Baigęs Mari
jampolės gimnaziją 1883 m., į- 
stojo į Maskvos Universitetą, 
kurį baigė 1887 metais.

LONDONAS. — RAF išbom- 
bardavo daug vokiečių distriktų, 
įskaitant Krupo fabrikus.

VOKIEČIAI NUSKANDINĘ 
7,000,000 TONŲ LAIVŲ

BERLYNAS. — Valdiška vo
kiečių žinių agentūra skelbia, 
kad nuo karo pradžios iki šiol 
vokiečių submarinai nuskandino 
5,000,000 tonų prekinių laivų.

Prie to, vokiečių orlaiviai nu
skandinę dar 2,000,000 tonų 
Anglijos laivų. ,,

Bendrai imant, nuskandintų 
Anglijos prekinių laivų tonažas 
siekiąs didesnę pusę viso Angli
jos prekinio laivyno.

NAZIAI NETEKĘ
ORLAIVIŲ UŽ $500,000,000 
IR 13,500 LAKŪNŲ

LONDONAS. — Daily Tele
graph apskaičiuoja, kad Vokie
tija neteko apie 6,500 orlaivių, 
kurių vertė arti $500,000,000.

Tuo pačiu laiku- Vokietija ne
tekus 13,500 lakūnų, kurių iš
lavinimas kainavęs daugiau, ne
gu virš minėti orlaiviai.

Sako Konskripcijos 
Planas Bus Pakeistas

OTTAWA. — Apsigynimo mi
nisteris Ralstonas spaudos kon
ferencijoj davė suprasti, kad 
dabartinis planas perleisti per 
karišką 30 dienų lavinimą visus 
vyrus nuo 21 iki 35 metų vei
kiausiai bus pakeistas.

Kadangi industrijai reikia 
daug darbininkų, veikiausiai bus 
paimta daug mažesnis skaičius, 
bet bus ilgiau lavinami.

Ralstonas nurodė, kad dauge
ly svarbių industrijų dirba daug, 
jaunų vyrų, kuriems tektų eiti į 
kariuomenę lavintis, Industria- 
listai esą priešingi.

Pagal industrinius planus, ku
rie jau baigiami rengti, būsią 
reikalinga 100,000 naujų darbi
ninkų, kuomet ant pašalpos esą 
tik 80,000, galinčių dirbti. Kiti 
pašalpgaviai esą jau netinkami 
darbui.
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LONDONIEČIAI PERGYVENDAMI nuolatines nazių atakas iš 
oro, atrodo, tiek daug nenusigandę, kaip nekurie kanadiečiai. Štai 
vienas iš Ontarijoj organizuojamų gelbėjimosi nuo oro atakų sa
vanorių, demonstruojąs visus įrankius. Atsarga,žinoma, gėdos ne
daro, tačiąu atrodo, kad nazių oro atakos ant Kanados yra tik 
įsivaizdinimas.

KĄ KITI RAŠO AR SAKO

AUKOS VOKIETIJON PABĖGUSIEMS
SMETONININKAMS - AUKOS HITLERIO MAŠINAI

Kadangi Suvienytų Valstijų lietuvių smetonininkų, klerikalų 
ir socialistų spauda pasiekia ir tam tikrą skaičių Kanados lietuvių, 
tai tos spaudos pradėta kampanija už aukas į Vokietiją pabėgusių 
smetonininkų šelpimui reikalauja diskusijų ir Kanados lietuvių 
tarpe. Kanados lietuviai turi žinoti, kam tos aukos teks ir ko su 
jomis bus atsiekta.

Kuomet mes kalbame apie aukas Vokietijon pabėgusiems 
smetonininkams, mes nesivaduojame kokiu nors kerštu, ar troš
kimu, kad jie tenai pastiptų badu. Jeigu tik tiek tos aukos reikš
tų, neapsimdkėtų apie tai nei kalbėti. '

Pirmiausia reikia atminti, kad į Vokietiją pabėgusieji sme- 
tonininkai nėra kokie vargšai. A. Smetona išsinešė $80,000. Be 
to, jis turi plantacijas Brazilijoj ir Palestinoj, nekalbant jau apie 
gražius namus Franci joj. Veikiausiai jis turėjo nemažai pinigų 
prisidėjęs užsienio bankuose. Kad neišbėgo sausom rankom it 
kiti, tai negali būti jokios abejonės. Todėl jiems aukos reikalingos 
ne pragyvenimui, o propagandai.

Kokia jų propaganda būtų, taipgi nereikia daug spėlioti. Sa
koma, kad žmogų galima pažinti iš to, su kuo jis draugaujasi. 
Kaip žinia, Smetona turėjo susitarimą su naziais užpulti raudon
armiečius ir išmušti juos, o Lietuvą palikti Hitlerio globoj, kaip 
kad Slovakija. Kad smetonininkai dirbs iš vieno su naziais ir to
liau, negali būti jokios abejonės. Jau dabar galima nugirsti Sme
tonos šalininkus linkint Hitleriui laimėti.

Kitas dalykas, kuris taipgi svarbus, yra štai kas. Kiekvienas 
Vokietijon pabėgusiems smetonininkams pasiųstas doleris būtų 
Vokietijos nazių valdžios iškeistas. Kitais žodžiais tariant, ame
rikiečių doleriai stiprintų nazių finansus. Už amerikiečių dolerius 
naziai pirktų sau priemones kovai prieš Angliją, Kanadą ir kitas. 
Nei vienas doras lietuvis nenori matyti, kad kas aukotų dolerius 
nazių mašinos stiprinimui.

Visi faktai kalba už tai, kad taip vadinamos lietuvių tarybos 
virsta lietuviškų-vokiškų nazių agentūromis. Tiesa, jos ginasi, žo
džiais neva šaukia prieš nazius. Bet darbai supuola su nazių dar
bais. Jie širdyje geidžia, kad naziai laimėtų. ..

Fašizmas sudaro vieną frontą visose šalyse. Kanadiški fa
šistai buvo ir tebėra Hitlerio draugai. Tas pats Anglijoj ir kitur. 
Todėl visai natūralu, kad Smetona ir kiti Lietuvos fašistai stovėtų 
Hitlerio pusėj. O kas stovi su smetonininkais, tas ir su Hitleriu.

Suomija Jau Susidraugavo Su Vokietija
Suomija, kaip pranešimai pažymi, sutiko leisti Vokietijai ga-> 

benti per jos teritoriją savo kariuomenę ir reikmenis į Norvegiją. 
Mat gabenti kariuomenę vandenimis yra pavojinga. Anglijos sub- 
marinai ir bomberiai gali nuskandinti.

Leidimas naudotis savo teritorija reiškia nutolimą nuo neu
tralumo ir visišką perėjimą Vokietijos pusėn. Nuo dabar Suomiją 
jau negali būti skaitoma neutralia valstybe. Faktinai ji yra Vo
kietijos sąjungininkė.

Kadangi Suomijos valdžioj yra žymių socialistų, o parlamen
te socialistai turi labai daug atstovų, tiesiog keista darosi, kaip 
jie galėjo daleisti prie to. Ypatingai po to, kai jie taip pasiutusiai 
priešinosi Sovietų Sąjungos reikalavimams išrenduoti militarines 
bazes, reikalingas atsispyrimui prieš nazius, atsitikime jų Užpuo- 
lįmo ant Sovietų Sąjungos.

Tas parodo, kad Suomijos valdonai, įskaitant ir valdžion įei
nančius socialistus, galėjo eiti į karą prieš Sovietų Sąjungą, bet 
negalėjo nei pusės žodžio ištarti prieš nazius, kuomet jie pareika
lavo atsižadėti neutralumo. Juk leidimas kariaujančios šalies ka
riuomenės per savo teritoriją reiškia prisidėjimą prie Vokietijos 
ir gelbėjimą vokiečiams kare prieš kitas Sklis. Jeigu vokiečiai Bit 
ta kariuomene puls Angliją iš. Norvegijos, tai prie to puolimo 
bus prisidėjus ir Suomija.

Suomijos žygiai paverčia niekais Anglijos ir kitų šalių verks
mus del jos laike susikirtimų su Sovietių Sąjunga.

Kur Buvo Francijos Tankai
Apie tai, kodėl Francija taip greitai susmuko, buvo daug 

kartų rašyta, bet juo toliau, tuo daugiau faktų iškyla. Redbook 
magazine ponas Somerset Maugham, anglų novelistas ir propa
gandos agentas, nurodo, kad tuo metu, kai naziai darė blitzkriegą 
prieš Franciją, šimtai tankų buvo prie fabrikų, pastatytų prieš 
darbininkus. • t

“Kur buvo tankai, kuomet jie buvo labai reikalingi atrėmimui 
vokiečių atakos?” klausia ponas Maugham ir pats atsako: “Dideli 
skaičiai buvo laikomi prie didelių fabrikų. Kodėl? Tam yra tik 
vienas atsakymas: sutriuškinimui darbininkų, jeigu jie mėgintų 
sukilti.” i

Jis sako, kad Francijos industrialistai ir bankieriai atvirai 
kalbėjo apie galimybes, jog karui tęsiantis gali įvykti revoljucija 
ir kad jie pasirengę geriau užleisti Franciją Vokietijai, negu Fran
cijos darbininkams.

Ponas Maugham tuo metu gyveno Francijoj, todėl jis gerai 
žino, kas tenai įvyko. Jis kalba iš patyrimų.

Tai taip Francijos valdonai gynė “demokratiją” ir “civiliza
ciją.” Jie tankus turėjo atsukę prieš darbininkus, o ne prieš narius.

■: : ■ ' ' ■ - ■ ■

Ponui Čemberlenui Rezignavus

Bloga sveikata privertė eksmi- 
nisterį pirmininką Čemberleną 
rezignuoti iš čiorčilio kabineto. 
Bet nuo pat jo sudarymo buvo 
didelis visuomenės reikalavimas, 
kad jis rezignuotų visai kitais 
sumetimais. Nežiūrint to, ponas 
čiorčilis išlaikė jį iki šio laiko, 
ir net buvo paėmęs į karo kabi
netą; tuomi atsimokėdamas jam 
už jo tarnybą praeityje; nežiū
rint to fakto, kad niekas taip 
smarkiai nesikirto del Anglijos 
pirmkarines politikos, kaip jie 
du.* Ponas čiorčilis vadino jį 
"Birminghamo grabo r i u m.” 
Čemberlenas į čiorčilio perspė
jimus Britanijos likimo klausi
mu atkirsdavo pavadindamas jį 
“Visuomeniška baidykle Nd. 1.” 
Bet kuomet ministerija buvo or
ganizuojama, ponas čiorčilis vi
sa tai nustūmė į šalį.

Del dviejų dalykų, kurie pa
prastai yrą skaitomi didžiausio
mis Čemberleno klaidomis, čior- 
čilis buvo nepaprastai jam prie
šingas. Pirmąja iš tų klaidų bu
vo užgerinimo politika, jo noras 
atiduoti tą ar tą tarptautiniams 
gengsteriams, kurie kiekvieną 
nuolaidą naudojo pamatu toli
mesniems reikalavimams, ir ku
rių prižadai buvo tik tam, kad 
nuvesti Čemberleną dar toliau. 
Kitą klaida, už kurią čiorčilis 
labai kritikavo, buvo atsisaky
mas sudaryti sutartį su Rusija, 
kuomet tokia sutartis galėjo iš
taisyti situaciją ir sulaikyti karą, 
čiorčilis nurodė, kad "be tokios 
sutarties nėra galimybės įsteig
ti pastovią stabilizaciją Rytinėj 
Europoj.”

Ponas Čemberlenas ir ta klasė, 
kurios nuomones jis interpreta
vo, įsivaizdino, kad Vokietijos 
gobštumas gali būti nukreiptas 
nuo Britanijos ir vakarinės Eu
ropos ir atsuktas linkui Rusijos. 
Jie manė, kad jie. galės atkreipti 
Hitlerio akis į rytus. Tas jiems 
atrodė dviguba nauda, nes jie 
tikėjosi ne tik išgelbėti Brita
niją, o ir užduoti smūgį bolše
vizmui, kurio jie labai bijojo. 
Britanijos, Vokietijos ir Italijos 
atstovai rinkosi kartu diskusavi- 
mui taikos Europoj, visai igno
ruodami Rusiją, Tuo pačiu laiku, 
skelbdamas norą susitarti su So
vietais, ponas Čemberlenas ne
padarė jokio progreso linkui to. 
Pereitų metų gegužės mėn. 15 
dieną Lloyd George apkaltino 
valdžią už atidėliojimą organi
zavimo pasipriešinimo agresijai, 
pabrėždamas, kad Didžioji Bri

patirta, pasiūlė padidinti savo 
prekybą su Rusija, tikėdama 
tuomi gauti Juozapo Stalino pa
ramą savo kampanijai padidinti 
ginklų plaukimą į Kiniją.

Norėdama palaikyti Japoniją 
užimtą Tolimuose Rytuose duo
dant daugiau karo reikmenų 
Čiangkaišekui, bet nenorėdama 
paliuosuoti reikmenų, reikalingų 
karui Vakaruose, Britanija pa
siūlė atidaryti Anglų-Rusų dery
bas prekybos reikalu, ir mato
mai turi mintyje sutartį, kuria 
Rusija gautų gumą, mašineriją 
ir jai reikalingus mašininius į- 
rankius, jeigu ji už tai sutiktų 
mokėti kariškais dalykais ir 
perduotų juos Kinijai.

Tas veikiausiai yra plati idėja 
užpakalyje pono Stafford Cripps 
ir Laurence A. Steinhart, Ang
lijos ir Suvienytų Valstijų am
basadorių kalbų, kurias jie tu
rėjo su premjeru Viačeslovu Mo
lotovu Maskvoje. Kokią rolę pa
sirengusios lošti Suvienytos 
Valstijos, dar nežinia, 'bet yra 
manoma, jog ir ponas Steinhart 
koncentruojasi ant to, kad Rusai 
sutiktų žymiai padidinti ginklų 
kiekį Kinijai (o Amerika Japo
nijai — L. B. Red.).

Rusai atrodo pasirengę susi- 
tąrtį su Suvienytomis Valstijo
mis, bet nerodo didelio noro eiti 
į toli siekiančią kooperaciją su 
Britanija.

Kuomet R. A. Butler aną die
ną pasiūlė Ivan Maiskiui, kad, 
aky Vaizdo je Japonijos koopera
cijos su Ašimi, Britanija ir Rusi
ja susitartų paramos teikimo Ki
nijai klausimu, ponas Maiskis 
buvo šaltas ir nekalbus. Jis pa
siūlė Butlerį Maskvai, bet ir te
nai ta idėja negavo geresnio pri
tarimo.

Vieną dalyką derybos Mask
voj išaiškino — tai, kad Sovietų 
Sąjunga nėra ant tiek Japonijos 
sutarties su Roma ir Berlynu nu- 
gązdinta, kad ji būtų pasirengus 
užmiršti savo bėdas su Britanija. 
Pranešimas iš Londono.

Kaip Kas Remia 
Liaudies Balsą

Liaudies Balsui sugrįžus į są- 
vaitinį, darbininkiško judėjimo 
priešai pradėjo džiaugtis, kad 
vot, vot, jau tuojau, Liaudies 
Balsas bankrutuos ... Bet fakfai 
kalba visai priešingai. Liaudies 
Bakas ne silpnėja, bet eina stip
ryn. Taip, jis eina stipryn, nes 
plačiosios lietuvių masės jį re
mia. Toji teikiama Liaudies Bal
sui finansinė parama išblaško 
visas apšvietos priešų pranašys
tes.

Pastarųjų poros savaičių bė
gyje labai gražus būrys skaity
tojų atsinaujino savo prenume
ratas, ir kiekvienas atsinaujin
damas linki Liaudies Balsui ge
riausio pasisekimo, o daugelis tą 
linkėjimą paremia savo auka. 
Bet, štai, žiūrėkite, ką mums sa-

tanija, be Rusijos pagalbos ne
galės išpildyti savo prižadus 
Lenkijai ir Rumunijai, ką gyve
nimas , jau patvirtino. Pono 
Čemberleno atsakymu buvo tas, 
kad tarp dviejų valdžių yra lyg 
kokia uždanga ar siena, kurią 
labai sunku pereiti. Ponas čior
čilis nurodinėjo, kad Rusijos pa
siūlymai turi būti priimti; ponas 
Eden irgi laikėsi tos pačios nuo
monės. Bet ponas Čemberlenas 
turėjo didžiumą parlamente. Ga
lų gale birželio 7 jis pasiuntė į 
Rusiją, vedimui derybų, bet ne 
savo kabineto narį, o poną Wil- 
liamą Srang, užsienio reikalų de
partamento oncialą. Bet tuo me
tu galėjo būti ('jau per vėlu. Lit
vinovas, Rusijps užsienio reikalų 
ministeris, kuris atrodė pritarė 
Rusų-Britų entantei, buvo jau 
rezignavęs.

Ponui Čemberlenui, kartu su 
visomis savo klaidomis ir doro
mis, išnykus iš Britanijos minis
terijos ir, rasi, iš atstovų rūmų 
sąjunga su Rusija vėl iškyla kaip 
galimybė; kaip galimybė, kuri 
užtikrintų Hitlerio sumušimą. — 
Toronto Daily Star.

Rusija Vėl Ant Dienotvarkės

Britanija, kaip buvo šiąnakt

, E. MIEŽELAITIS

RAUDONAI LIETUVAI
Apie naują tavo rytojiį, 
Apie tai, kad tokia tu skaisti, 
Aš dabar tau saulėtai dainuoju, — 
Noriu džiaugsmą visiems apsakyt.

Pakilai iš vergovės griuvėsių 
Ir eini kurti laimę laisva.
Ir tokia tu brangi, tokia šviesi, 
Lietuva mano, tu Lietuva!

Subangavo nuo krašto lig krašto 
Visa darbo gražioji šalis.
Eina laimę valstietis parnešti, 
Laime ošia arimai žali.

*• ■ ę

Ten kur kūjai geležį minko 
Žmogų pirko šunies kaina. 
O dabar suodini darbininkai 
Apie laimę dainuoja dainas.

Saulėj vėliavos plazda raudonos 
Virš trobelių, virš mūrų stogų. 
Parsinešt eina darbo ir duonos 
Išsilaisvinęs darbo žmogus!

Pražydai raudonai, kaip rožė! 
Ir likai tu brangi ir sava.
Tave tokią širdy aš nešiosiu 
Lietuva mano tu, Lietuva!

— ’ ,<• l. . '
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Dėl Francijos žlugimo vis dau
giau prabyla žmonių, kurie nu
rodo tikrąsias priežastis. Žurna
listas W. S. Maugham tuo laiku 
važinėdamas po Franciją rašė, 
kad visa Francija užkinkyta ka
rui, kad visos įmonės pilnu tem
pu dirba karo mašinas. Iš to jis 
darė išvadą, kad Francija nenu
galima. Dabar jis jau rašo, ki
taip. Dabar jis sakosi pamatęs 
tas smulkmenas, kurių pirmiau 
nematė — matė, bet neatkreipė 
dėmesio. Tas “smulkmenas,” 
kad Francijos valdančioji klasė 
karui ruošės ne prieš Vokietijos 
fašistus, bet prieš Francijos 
darbininkus.

Žurnalistas sako, kad Franci-

ja turėjo daugybę tankų, oriai- 
vių, bet jų karo fronte prieš vo
kiečius nepanaudojo. Kur tie 
tankai buvo? — stato klausimą 
Maugham ir į jį atsakė: Ogi, 
fabrikų kiemuose gatavai pa
ruošti veikimui, jeigu darbinin
kai sukiltų . . .

• * * » ■ ■ • w
Čemberlenas rezignavo. Pada

rė tą, ką turėjo padaryti su virš 
dveji metai atgal. Per savo vieš- 
natavimo laikus jis išdavė Ispa
niją, Čekoslovakiją ir pačią Bri
tų imperiją pastatė į kritišką pa- 
ietį. Dėl jo vedamos politikos 
žuvo šimtai tūkstančių žmonių, 
įasaulis dega karo gaisru. O jis 
rezignavo ir laisvas parėjo na
mo.

Bet tie, kurie nurodinėjo tos 
politikos žalingumą, buvo perse
kiojami, jie ir dabar persekioja
mi.

* * ♦ *
. “Vienybė” praneša, kad Anta- 
las Smetona atvažiuoja Ameri
kon ir ragina savo pasekėjus su
roti pinigus padengimui jo kelio
nės, pragyvenimo išlaidų ir t.t.

Bet kaip su tais 80,000 dole
rių, kuriuos jis pasičiupo pabėg
damas iš Lietuvos ? Ar jau visus 
prašvilpė ?

Ne, tiek pinigų per tokį trum
pą laiką negalėjo išleisti, o ant
ra, juk jis viešėjosi pas savo čio- 
mą, Hitlerį, neturėjo gi jam te
nai tiek daug kainuoti.

Tuo Smetonos atvykimu tau
tininkai džiaugiasi. Dabar jie tu
rės savo vadą su savim, bet so
cialistams tas Smetonos atvyki
mas, tai kaulas gerklėj, kurio 
nei nuryti, nei išspiauti.

Apie tai rašydamas A. Bimba 
Krisluose sako:

“Keleivis prašo Dievą, kad 
Antanas Smetona šios šalies 
krąntų nepasiektų. Michelsonas, 
matyt, nesįjaučiagepaj, kadą-pa- 
mislija, jog jam reikės Jprięš 
Smetoną tursintis ir iš jo prisa
kymus imti kartu su visais sme
tonininkais.” ,

Pataikyta tiesiai, pataikyta 
gražiai.

# # # * o
Grigaitis irgi bijo tos padėties 

r skubinasi pasirodyti savistoviu 
vadu. Jis dabar vadinsis pirmi
ninku “Demokratijos ir Nepri
klausomybės Sąjungos,” vadi
nas, turės savo atskirą frontą. 
Bet visą tai tik dėl svieto akių. 
Taip tai Grigaičio diplomatinis 
gudrumas išfigeriavo. Faktiškai 
jie visi su smetonininkais ir ki
tais Lietuvos liaudies priešais 
darbuojasi išvien už atsteigimą 
fašizmo Lietuvoj.

* * * *
Kalbant apie “figeriavimą” 

reikia pripažinti, kad Argentinos 
smetonininkai gudriau išfige- 
riuoja ir už Michelsoną ir už 
Grigaitį. Jie savo spaudoje pas
kelbė žinią, kad dabartinė Lietu
vos liaudies valdžia areštavo 
Vilniuje Dr. Alseiką. Bet Dr. 
Alseika yra miręs prieš keletą 
metų.-Vadinasi, areštavo ir ka- 
lėjiman uždarė prieš kelis metus 
mirusį žmogų . . .

Tiesiog stebėtis reikia, prie 
kokių prasimanymų skelbimo 
priveda liaudies priešus jų bu
kaprotiškumas ir neapykanta.

O tokių prasimanymų skelbi
mu tarp jų visų eina konkuren
cija, tik šiuo kartu, kažkaip, Ke
leivis su Naujienomis atsiliko . ., 

* # • «
Veikia ir Toronte susiorga

nizavęs “ministerių kabinetas.” 
Jie slankioja po namus, uosto, o 
paskui eina pas policiją ir skun
džia jiems nepatinkamus asme
nis.

Bet bijoti jų nėra ko. Skųsda- 
mi nekaltus žmones, jie tik pa
tys susikompromituos policijos 
akyse. Skundai be faktų nieko 
nereiškia. Bet geriausia, atsar-f 
gurno dėlei, tų “ministerių” pasi
saugoti, nes jų tarpe yra asme
nų, kurie dega iš piktumo ant 
p a ž a n g iųjų. ■ Geriausiai su 
jais visai neužsiimti ir jokių kal
bų neturėti.

Z. J,

ko amerikiečiai!
Prieš porą dienų gautas laiš

kas iš Worcester, Mass, o jame 
čekis $56.00. Laiškas skamba 
sekančiai:
Liaudies Balsas, 
Toronto, Canada.

Gerbiami Draugai: — Ameri
kos Lietuvių Darbininkų Litera
tūros Draugijos 11 ir 155 kuo
pos šio miesto surengė rugsėjo 
29 d. š.m. pikniką. Piknikas ge
rai nusisekė, gražiai ir sutartina: 
draugai ir draugės kuopų dar
buotojai pasidarbavo, tad liko 
pelno virš pusšimtis. Mes, pa
prastai nuo sėkmingo parengimo 
paimam dešimtą nuošimtį Hilo 
pelno dėl K. P;, taip ir čia buvc 
padaryta. Taigi, siunčiu čekį 
$56.00 Liaudies Balsui; kaipo 
tą pikniko pelną.

Gyvuokite draugai ir dirbkit 
skleisdami darbininkišką apšvie- 
tą.

Viso gero linkėdami liekame 
Draugiškai, D. G. Juslus 

11 Francis St.
Tai linkėjimas visų draugu 

worcesteriečių tartas drg. Ju
slaus žodžiu. Linkėjimas stipru; 
ir pilnas.

Taip, draugai ir draugės wor- 
cesteriečiai, mes dirbsime tą dar
bą, kurį jūs taip duosniai re
miate.

Antra stambi auka, gauta nuo 
drg. S. Rakščio iš Sudburio, Ont. 
Draugas atsinaujindamas prenu
meratą paaukojo Liaudies Bal
so reikalams $5.00. Jis rašo 
trumpai — storai: siunčiu $11.25 
(iš jų $3.25 už kitą prenumera
tą) už prenumeratos atnaujini
mą ir $5.00 Liaudies Balso rei
kalams auką. — širdingai aciu!

Drg. J. Kuktoms iš Sinclair 
Mills, B. C., prisiuntė $4.00 laik
raščiui surinktų aukų, kurią su
mą po 50 cnt. suaukavo: J. Kuk
toms, V. Steniulis, K. Baltuška. 
J. Ilgutis, P. Makaras,'J. Dieč- 
kus, K. Aleknavičius.

Kas svarbiausia, draugai tą- 
padarė nei keno neraginami, nei 
prašomi, bet patys savo inicia
tyva. Jie suėjo, nutarė, kad rei
kia Liaudies Balsą paremti ir tą 
tuojau įvykdė. Jie supranta laik
raščio padėtį ir savo išgalėmis 
stengiasi prisidėti. Drg. Kukto
ms laiške rašo, kad dabar jie 
tiek teišsigalėjo, o vėliau parem
sią daugiau.

Tai graži iniciatyva ir suteikta 
auka tikrai susilaukia darbinin
kiškos pagarbos.

Drg. J. Šeinauskas, iš Beard- 
more, Ont., viešėdamas Toronte 
atsinaujino savo prenumeratą, 
užrašė Liaudies Balsą Lietuvon 
ir laikraščio reikalams paaukojo 
$2.00. Užrašydamas laikraštį 
Lietuvon sako: “Lai žino mano 
giminės, kaip mes Kanadoje gy
venam, kaip veikia Kanados lie
tuviai.”

Taip, tikrai, Lietuvoj gyve
nantiems yra žingeidu žinoti, 
kaip mes čia gyvename, lygiai, 
kaip mums yra žingeidu žinoti, 
kas dedasi socialistinėj Lietuvoj. 
Užrašydamas Liaudies Balsą 
Lietuvon, draugas Šeinauskas la
bai puikiai pasielgė. Visi tą tu
rėtų padaryti.

Visiems Liaudies Balsą atsi
naujinusiems ir suteikusiems pa
ramą, tariame širdingą ačiū.

L. B, Administracija
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Iškastoji Medžiaga Kalba 
Apie Aukštą Aisčių Kultūrą

- ’■ • .
■ Pasikalbėjimas su V. D. Kultūros Muziejaus priešistorinio 
"J. Skyriaus vedėju dr. Puzinu

įVD kultūros muziejaus prieš- 
iįtęrinio skyriaus vedėjas dr. 
Puzinas spaudos atstovus pain- 
fėrmavo apie atliekamus Lietu
vi-senovės tyrinėjimus.

Kaip kiekvienais metais, 
teip ir šiemet, — pradėjo dr. Pu
rinas,— VD kultūros miziejaus 
priešistorinis skyrius pirmoje el- 
IČjfe imasi tyrinėti tuos priešisto- 
raįlus kapynus, kuriems yra Pa- 
vpjus būti sunaikintiems. Tokių 
aMomų kapynų įvairiose Lietu
vos vietose pasitaiko labai daug: 
vieni kapinynai ardomi beimant 
graužą ar smėlį, namų ar kelių 
statybai; kitur — stengiantis 
išnaudoti kiekvieną žemės pėdą 
ūkiui.

Iš šiemet tyrinėtų kapinynų 
pažymėtini: Veršvų (Raudon
dvario valsč.), Sargėnų (Lapių 
valsč.), Kurmaičių (Kretingos 
valsč.) ir Tūbausių (Darbėnų 
vaisč.).

■Veršvų kapinynas pradėtas 
tyrinėti 1938 m. Tais metais bu
vo ištirti 86 griautiniai (kur mi
rusieji laidoti nedeginti) kapai, 
daugiausia III — IV amžiaus, 24 
degintiniai kapai ir 18 arklių ka
pų. Pastarieji kapai priskiriami 
XI — XII amž. 1939 m. ištirti

griautiniai kapai, kurių da
lis siekė III — IX amž., bet dau
giausia priklausė V VII amž. To
liau tame pačiame kapinyne dar 
buvo, ištirti 74 degintinių ir 115 
arklių kapų. Šiais metais Vers
tuose buvo atkasta 185 arklių 
griaučiai. Šis didysis kapinynas 
dar nebaigtas tirti.

• Grautiniuiose kapuose miru
sieji buvo laidojami įvairaus gi
ltino duobėse ir mirusiems į ka
pą dėta visokiausių papuošalų ir 
ginklų. Vienas kapas yra buvęs 
(tip gausus įvairiais radiniais.

“^tne tik mirusioji moteris ant 
kaklo turėjo įvairių stiklinių ir 
emalinių karolių, ant rankų apy
rankių ir kitų papuošalų, bet ga
le galvos, atskiroj dėžudėj, buvo 
sudėtas įvairių daiktų lobis: 5 į- 
vąirios formos, gražiai orna- 
lijįntuotos žalvarinės antkaklės, 
krūtinės papuošalas, susidedąs 
iš. žalvarinių spiralių ir tarp jų 
prikabintų kabučių su metalo 
S testiniu būdu ornamentuotomis 
eturkampėmis skurdelėmis, ke

letas apyrankių ir vienas žalva
rinis puodas, šis kapas priklau
so UI — IV amž. Daugumas ra
dinių yra vietinės kilmės, paga
minti prityrusių vietinių amati
ninkų; kita dalis (karoliai ir žal
varinis puodas) — yra atgabenti 
iš pietinės Europos.

. Arklių kapinynas taip pat yra 
savo laidosena ir inventoriumi 
labai įdomus. Sudeginus mirusį 
žmogų ir jo plaukus su įvairiais

duobutėse, netoliese, atskirame 
kapinyne, buvo laidojami jų žir
gai. Žirgai laidoti gana negiliai 
su visa apranga: žąslais, kama
nomis, skambalais, balno kilpo
mis ir kt. papuošalais. Arkliai į 
duobę daugiausia buvo paguldy
ti kniūbsti, bet kartais buvo už
kasti ir stati. Tas rodo, kad bent 
dalis arklių turėjo būti laidoja
mi gyvi.

Šiemet tyrinėtame arklių ka
pinyne susidurta su ypatingais 
radiniais, turtingais arklių ka
pais. Prie daugumos arklių kau- 
kuolių aptikta puikiai išsilikusių 
odinių kamanų, apkaustytų įvai
riausiais sidabriniais apkalais. 
Daugelyje kapų abejose arklio 
galvos pusėse, prie kamanų buvo 
prikabinta ligi 10-12 didelių aps
kritų žalvarinių skambučių. Ark
lių galvų viršugalviuose surasta 
gražiai ornamentuotų, susuktų 
žalvarinių skardelių ir gintarinių 
karolių. Nasruose įdėti įvairios 
formos geležiniai žąslai. Keliuo
se kapuose po kaklu surasta di
delių geležinių skambalų. Tokių 
arklių kapyninų paskutiniais me
tais buvo tyrinėta ir kitose Lie
tuvos vietose: Graužtuose (Jona
vos vaisė.), Rimainuose (Ramy
galos vaisė.), Pakapiuose (Van
džiogalos valse.) ir kt.

Yra kohstatuota, kad kartu su 
mirusiais žmonėmis Vilniaus sri
tyje ir Prūsuose buvo laidojami 
arkliai. Net ir istorinių laikų 
pradžioje tas pagoniškosios Lie
tuvos paprotys nebuvo prany
kęs. Istoriniai šaltirtiai mini, kad 

__ . SCENA Iš KARO ANT JORŲ. Anglijos karo laivai apsupę Italijos submariną, kuris buvo priverstas išsikelti į viršų, kai jį pažeidė gilumos bomba. Dešinė- 
priedais palaidojus nedidelėse Į je — italai valtimis plaukia linkui Anglijos karo laivų, palikę submariną užpakaly. Įgulai apleidus submarinas buvo nuskandintas.

D. Liet, kunig. Algirdas 1377 m. 
buvo iškilmingai sudegintas ne
toli Maišiogalos su įvairiais daik
tais ir net 18 karo žirgų.

Sarkėnuose paskutiniais me
tais ligi š. m. gegužės 11 d. iš 
viso buvo ištirta 276 kapai. Čia 
mirusieji daugelyje atvejų buvo 
laidojami iš ąžuolo liemenų iš- 
skaptutūose karstuose lyg lo
viuose. Sargėnai — tai vienas iš 
ankstyviausių paskutiniu metu 
tyrinėtų kapinynų Lietuv o j e. 
Daugumas kapų priklauso II — 
III amž. Čia be daugybės vietinio 
gražaus darbo dirbinių, surasta 
keletas papuošalų ir daugybė ka
rolių, įgabentų iš Romos imperi
jos provincijų. Šis faktas aiškiai 
kalba apie lietuvių protėvių pre
kybinius santykius net su toli
momis, daugiausia Padunojaus 
srityse buvusiomis, Romos pro
vincijomis.

Trečias paskutiniu metu kapi
nynas buvo tyrinėtas Kurmai- 
čiuose (Kretingos vaisė.). Čia iš
tirta tik maža kapinyno dalis, 
kuriai buvo pavojus sunykti. Iš 
viso ištirta 24 kapai. Mirusieji 
laidoti nedeginti nuo 35 cm ligi' 
1.4 m. gilumo duobėse. Vienoje 
duobėje surasti greta vienas kito 
vienu metu palaidoti net keturi 
vyrai. Daugelis kapų buvo apdė
ti akmenų vainikais. Kapų duo
bose tarp žmonių aptikta įsimai
šiusių ąžuolinių ir pušinių ang
lių. Tos anglys yra laidojimo ap
eigų ugnies kulto liudininkai. Po 
papuošalais del žalvario konser
vuojamų savybių daugelyje ka
pų surasta ąžuolinių karstų dug
nų liekanų. Griaučių teišlikę at
skiri fragmentai; mirusieji lai
doti daugiausia galvomis į šiau
rės vakarus. Tik dvi moterys bu
vo palaidotos į pietų vakarus. Vi
si kapai pasižymėjo ypatingu 
radinių gausumu. Vyrų kapuose 
surasta antkaklių kūginiais ir 
dėželiniais galais, antrankų apy-

buvusius gyvus mūsų sentėvių 
prekybinius santykius su Romos 
imperijos provincijomis. Tie san
tykiai bene giliausi yra buvę n 
— III amž. Iš Romos imperijos 
provincijų į mūsų kraštą būdavo 
įvežama Romos monetų, kartais 
papuošalų, o ypatingai daug ka
rolių. Iš mūsų krašto, be tais 
laikais labai mėgiamo mūsų gin
taro turėjo būti išvežama: kai
lių, vaško, medaus ir, gal būt, 
vęrgų.

Ketvirtasis kapinynas kasinė
tas Tūbausiuos. Čia susidurta su 
ypatingai įdomia ir reta laidose- 
ną. Mirusieji nedeginti buvo lai
dojami gana dideliame pilkapyje 
ir kiekvienas kapas buvo apdėtas 
keturkampiškais akmenimis. Iš 
radinių surasta ietgalių, piautu- 
vų, įmovinių kirvių, nedidelių 
molinių puodukų ir žalvarinių il
gakojų bei žvaigždžiakojų segių 
drabužiams susegti. Daugumas 
kapų yra V — IV amž. Šio pil
kapio kasinėjimai dabar tęsiami.

Visi šie tyrinėjimai Lietuvos 
proistorinės mokslui yra suteikę 
labai daug naujos ir vertingos 
medžiagos senovės lietuvių kul
tūrai pažinti. Daugelis anksčiau 
iškilusių problemų galės būti ge
rokai išryškinta, o vietomis iš 
naujo pervertinta.

Tyrinėtoji medžiaga kalba a- 
pie aukštą mūsų sentėvių kultū
rą. Toji aisčių kultūra yra buvu
si gana savaiminga, gerokai pra
šokusi kaimynų kultūrą ir joms 
padariusi nemaža įtakas.

— Vasaros metas archeolo
gams yra didžiausias darbyme
tis. Šiemet dar yra numatyta at
likti nemaža tyrinėjimų įvairiose 
Lietuvos vietose, o ypač Vilniaus 
srityje. Į darbą įtraukiami Vil
niaus universiteto studentai-isto- 
rikai. Be to, prie kasinėjimo 
darbų ypač gyvai ir sumaniai 
pasireiškia priešistorinio sky
riaus konservatorius — prepera-

rankių, o gale, galvos buvo pa
dėta net ligi tįijų geležinių iėt- 
galių, po vieną’ įmovinį kirvį, po 
pjautuvą ir pejjįį. Moterų kapuo
se be įvairių papuošalų buvo su
rasta smiltaknįeninių varpstelių. 
Be to, devynitfose vyry ir mote
ry kapuose buvo surasta 16 žal
varinių Romos monetų. Šios mo
netos, daugiausia sistercijos, nuo 
ilgo vartojimo yra apdilusios ir 
šiaip laiko gerokai apnaikintos. 
Tačiau daugelyje atvejų buvo į- 
manoma tas monetas apibrėžti. 
Kapinyne surasta šiy Romos 
valdovų monetų1: Trajano (98 — 
117 m.), Antonino Pijaus (138
— 161 m.), Faustinos I (mirusi 
140 m.), Faustinos II (mirusi 
175 m.), Morkaus Aurelijaus 
(161 — 180 m.) ir vėliausia Se- 
veraus Aleksandro (222 — 235 
m.). Monetos daugiausia buvo 
padėtos gale galvos tošinėse ap
valios ir pailgos formos, maž
daug 10 cm skersmės, dėžutėse 
ir neretai įvyniotos į ploną lini
nį audinį. Vienu atveju Romos 
monetos buvo įdėtos į odinį mai
šelį.

Vienuose kapuose, daugiausia 
moterų, buvo įdėtos tik vienos 
monetos, kituose kapuose, daž- 
nausia vyrų, kartu su apyrankė
mis ir segėmis.

Toks kapinynas, kur kapuose 
surasta Romos monetų, pasku
tiniais laikais sistematingai tyri
nėtas pirmą kartą Lietuvoje. Ka
puose surastos monetos ypačiai 
daug padeda nustatyti radinių 
chronoligiją. Nors monetos, kaip 
matyti, daugiausia yra II amž., 
ir viena III amž. pirmosios pu
sės, tačiau radiniai priskirti III
— IV amž. Suprantama, kad 
monetos į kapą pateko gerokai 
vėliau, negu kad buvo kaldintos. 
Romos monetų ypač daug ran
dama pajūryje: Klaipėdos kr. ir 
Rytų Prūsuose. Jos ir kiti im-_ 
portuoti papuošalai kalba apie
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torius Pr. Paleniūnas.
— Paskutiniu metu suintensy

vėjus tyrinėjimo darbams ir ka
sinėjant tik ardomas vietas, su
sikaupia nepaprastai daug me
džiagos, kurios jotyu būdu del 
patalpų stokos VD kultūros mu
ziejuje jau nebegalima išstatyti 
ir tą įdomią medžiagą tenka lai
kyti sandėliuose. Būtų labai ge
ra, jei tą skyrių, suradus atitin
kamas patalpas, būtų galima 
praplėsti, — baigė pasikalbėjimą 
su spaudos atstovais dr. Puzi
nas. ,

Soviety Palocius Maskvoje
Kaip žinoma, Maskvoj būda

vo jamas milžiniškas budinkas, 
vadinamas Sovietų Palocius, ku
ris bus aukščiausias pastatas pa
saulyje. Ant pastato viršaus bus 
pastatyta 100 metrų aukščio 
Lenino Statula. Nuo žemės pa
viršiaus iki pat statulos viršu
galvio bus 415 metrų (arba, apie 
1,349 pėdos). Aukščiausias pa
saulyje pastatas dabar yra Em
pire State Building New Yorke, 
kuris turi 1,248 pėdas aukščio. 
Sovietų Palocius bus 100 pėdų 
aukštesnis.

Kokios milžiniškos mieros Le
nino statula bus, galima įsivaiz
dinti iš to, jeigu palyginsime ją 
su Liuosybės Statula, kuri turi 
49 metrus aukščio ir sveria apie 
2 tūkstančiu tonų. Lenino statu
la bus du kart aukštesnė ir svers 
6 tūkstančius tonų.

V. R.

Kaunas. — Maskvos pavyz
džiu, Tarybų Lietuvos moksli
ninkai nori įsteigti mokslininkų 
rūmus, kurie turėtų nemažos 
reikšmės įvairioms mokslo ša
koms bei susitikimams su kaimy
ninių tarybų respublikų bei toli
mesnių kraštų mokslininkais.

3*£

DALAI LAMA

Centralinėj Azijoj randasi di
delis plotas žemės vadinamos 
Tibetas. Bet gyventojų ten ne
daug, — vos virš 2 milijonų, 
nes gamta ir klimatas labai ne
palankūs žmogaus gyvenimui. 
Gyventojai tiki į Buddą, kaipo į 
dievą pomirtiniame gyvenime, ir 
į Dalai Lamą, — dievą ant šios 
žemės, dievą tarp gyvųjų.

1933 metais Lassos mieste 
(Dalai Lamos sostinėj) mirė se
nis Dalai Lama. Ištikrųjų, gi 
pagal tos sektos tikėjimą, Dalai 
Lama nemiršta, jis tik prasišali
na nuo žemės ir pereina į pomir
tinį gyvęnimą. Gyvas būdamas 
jis turi paskirti kūdikį, į kurį, 
atsitikime jo mirties, pereina jo 
siela. Bet senis Dalai Lama to 
nepadarė.

Todėl, pagal tos religinės sek
tos įstatus, reikėjo po visą šalį 
ieškoti kūdikio, kuris gimė tuo 
momentu, kai senis Dalai Lama 
mirė. Na, ir po 5 metų ieškoji
mo (1939 m) toks kūdikis tapo 
surastas už 1,200 mylių nuo sos
tinės Lassos.

Kaip tik kūdikis buvo suras-* 
tas, tuoj jis buvo paskelbtas kai
po šventasis ir dvasinis vadas 
visos valstybės. Kūdikio motina 
turėjo atsiskirti su savo sūnum 
ir ant visados išsižadėti jo. Ka
dangi tam krašte geležinkelių nė
ra, tai sunki ir pavojinga kelio
nė per kalnus ir miškus, per slė
nius ir tyrus, turėjo būt atlikta 
paprastais keliais ir takeliais. 
Kelionė į miestą Lassą tęsėsi 
virš 2 mėnesių.

Jaunasis Dalai Lama dabar 
gyvena milžiniškuose rūmuose 
Lassos mieste, kur jis yra auk
lėjamas ir mokinamas. Šiuo tar
pu Tibetą valdo keturi lamos 
(kunigai) — regentai, kol jau
nasis Dalai Lama užaugs. Kai 
jam sukaks 18 metų, tai jis ga
lės pavaryt visus savo patarėjus 
ir valdyt kraštą vienas.

V. R.

UŽDRAUDŽIA VARIO 
EKSPORTĄ Į JAPONIJĄ

OTTAWA. — Kanados valdžia 
pereitą antradienį išleido parėdy
mą, kuriuomi uždraudžiama eks
portuoti varį.

Parėdyme Japonijos vardas 
neminimas, bet ir taip aišku, kad 
taikoma Japonijai, nes ji viena 
iš nedraugiškų valstybių pirko 
Kanadoj varį.

JAPONAI UŽĖMĖ ANGLIJOS 
RENDUOJAMĄ SALĄ

ŠANGHAI. .— Japonai užėmė 
Liukung salą, kurią Anglija * 
rendavo iš Kinijos.

Liukung sala randasi prie 
Šantung pusiausalio, kurs ran
dasi į šiaurę nuo Šanghajaus ir 
į rytus nuo Tientsino.

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?,

LAIKAS BĖGA...
APYSAKAITE gr?

J. Klevas

turėjo gerą darbą. Šeimoje 
klestėjo meilė ir ramybė. Taupus 
vyras ir geras tėvas sugabiai 
tvarkė šeimos židinį ir auginosi 
auksiaplaukį bulvonuką ... Nors 
tas vos dar sėdyne šliaužiojo, bet 
jau savus pažindavo, ir pamatęs 
kurį nors iš tėvų šaukdavo “Ma
ma” arba “Tėte.”

Dažnai su savo jauna žmona 
susėdę žiūrėdavo į krykštaujan
tį vaikutį ir pindavo jam saulėtą 
ateitį.

Be vėliau, užėjus depresijai, 
Maurutis neteko darbo. Aptemo 
šeimos laimė. Pradžioje gaudavo 
pašalpą, kurią vėliau kaipo atei
vei sumažino. Nebuvo galima 
tinkamai ir prasimaitinti.

‘Nepasiruošusį Maurutį neteki
mas darbo ir vėliau pašalpos tiek 
paveikė, kad vieną dieną jis iš- 
Čjo ir negrįžo. Kur jis dingo ir 
kur jis nuėjo, tuomet niekas ne

žinojo. O Maurutienei su mažu 
kūdikiu liko viena išeitis — ieš
koti darbo. • « < •

Lijo lietus, nuo medžių krito 
pageltę lapai. Pilkas dangus ir 
purvas kažkaip derinosi, padary
damas šiuos skersgatvius klai
kiais. Tuos skersgatvius, kuriuo
se viešpatauja alkis.

Pro uždaras langines į gatvę 
sklydo smuiko balsai, tokie liūd
ni lyg pats ruduo. Viduje jauna 
moteris sėdėjo nutrušusioj kė
dėj ir kažkur įsižiūrėjusi į tolį 
klausėsi melodijos, kurią išdirbo 
savo smuiku jau paaugęs berniu
kas.

— Mamyte, kas tau? Ko taip 
susimąsčius? — paklausė staiga 
sustojęs. — Aš daugiau nebe- 
smuikuosiu, nes visada, kada aš 
tik pradedu griežti, tu nuliūsti, 
— čiauškėjo. — Be to, aš tuoj 

būsiu didelis, galėsiu dirbti, — 
užbaigė užsirangydamas ant mo
tinos kelių septynių metų vyras.

— Taip, taip, sūneli! — tega
lėjo ji ištarti, priglaudus jo gar
banas prie savo išdžiūvusios krū
tinės.

Jos balse skambėjo tikras var
gas. Nebespindėjo laime ir jos 
dar nesenas veidas. Šiandien ji 
skundėsi pasauliui. .. Neteisybe 
ir kančia.

Nepajėgdama išsilaikyti šioje 
ir taip jau vargingoje patalpoje, 
Maurutienė su Albertuku turi iš
eiti. “Bet kur?” klausė pati' sa
vęs ligota moteriškė. “Kur?” 
skambėjo lyg aidas jos skausmo 
pilnoj širdy. Juk niekas ieškan
čio darbo ir pastoges nenori pa
žinti.

• • • •
Rūsyje buvo tamsu. Pro mažą 

langą ruožu tęsėsi šviesa nuo 
gatvėje esančios elektros lem
pos. Gilumoje kažkas vaitojo.

— Ar tau. mamyt, vėl labiau 
Skauda ? -— klausia Albertukas.

Maurutienė tylėjo. Už lango į 
gatvę leidosi pirmos snaigės ir 
iš kažkur atlėkęs daužėsi vejas.

Maurutienės menką sveikatą 
paskutiniai įvykiai visai susilp

nino. Šiandien ji buvo ant mir
ties slenksčio. Sopuliai varstė vi
są kūną' ir ji tyliai tyliai verkė. 
Paskutinės atsisveikinimo ašaros 
riedėjo pabalusiais skruostais.

Bokšte laikrodis mušė ketvirtį 
po vidunakčio. Albertas priėjo 
prie ligonės lovos, apkabino mo
tinos galvą.

— Mamyte, ar tau blogiau ? — 
klausė paėmęs jos sudžiūvusią 
ranką, kuri buvo šalta, ir greitai 
suglebo.

— Mama! Mamyte, ar tu ma
ne palikai ? —, suklyko.

Maurutienė jau nejudėjo.
Krito Albertukas ant motinos 

lavono.
Gabaus menininko gražiai su

dėtos sniegulės pradėjo tankiau 
kristi, iš miesto atskridęs vėjas 
pravirkdė išklebusias langines ir 
nukeliavo tolyn . . .♦ • • •

Verkiančio Albertuko pasigai
lėjo gerieji žmonės. O po to lai
kas . . . laikas . . . laikas . . .

Bėgo dienos, mėnesiai ir me
tai. Albertukas paaugo. Mokyk
loje irgi buvo. Ramus, lėtas, ir 
niekados niekuo nesiskųsdavo. 
Nebuvo kam. Jis — našlaitis.» • * •

Po keletos ilgų metų Albertas 
jau dirbo. Nors ir per didelį var
gą, bet jis, pagaliau, atsistojo 
ant savo papėdės. Kaip jis sma
giai jautėsi gavęs pirmą darbą! 
Džiaugsmu visas degė.

Per tuos visus vargus ir 
džiaugsmus jis išsaugojo kaip 
brangiausi savo turtą seną smui
ką ir porą paveikslų.

Dažnai jis žiūrėdavo į savo tė
tį. Rimtai iš fotografijos į jį žiū
rintį. Pagalvodavo, ar teks dar 
su juo kada nors susitikti. Ki
tame buvo jo mututės ir jis — 
toks dar mažas.

— Žiūrėk, — sakydavo jis sa
vo draugui, — ir aš turėjau ma
mą.

Kai kada jis pravirkdydavo 
Savo smuiką. Bet neilgai — ne
ištesėdavo. O dažnai ir Vincas 
nutraukdavo:

— Eikim geriau kur nors.
Juodu susipažino dirbtuvėje. 

Nuo pat pirmos dienos vienas 
kitą pamėgo. Daug naujų daly
kų Albertas išgirdo iš Vinco. 
Noriai klausydavo kai jis su už
sidegimu aiškindavo jam naujus 
ir iki šiol nežinomus dalykus. 
Suprato vėliau kas privertė jo 
tėtį pabėgti ir daug daug kitokių 

žinių įgijo. O kartais jau ir pats 
kitiems mėgindavo aiškinti.

* * # *
Ir šiandien jie ėjo aukštu upės 

krantu. Kvepiantis pavasario o- 
ras gaivino jų nuvargintus dirb
tuvėje plaučius. Apačioje lėtai ir 
tykiai slinko upė. Ir saulėlydis 
paauksino netolimų medžių vir
šūnes, padarydamas gražų gam
tos paveikslą.

Jie tylėjo.
Staiga, iš užkrantės išnyro į 

žmogų panašus siluetas. Pama
tęs ateinančius lyg norėjo grįž
ti atgal, bet staptelėjęs vėl pra
dėjo eiti pirmyn.

Tai buvo elgeta.
— Sveikas, — tarė Albertas 

praeidamas.
Tas staptelėjo. Pakėlė susivė

lusią galvą, pažiūrėjo į prieš jį 
stovintį vaikiną, neaiškiomis aki
mis ir nusijuokė:

— Ha ... ha ... ha .. .
Bet tada kažkas įvyko — stai

giai. Netikėtai.
— Tėveli!!
Sūnus elgetoj pažino tėvą.
— Tėveli! Tai aš tavo sūnus, 

— apkabinęs, elgetą kalbėjo Al

bertas.
— Ha ... ha ... ha ... — dar 

kartą nuaidėjo pakrantėm sau
sas, užkimęs juokas. — Sūnus! 
Aš tėvas! Ha ... ha ... ha . ^ . 
Jie mirė. Mano žmona ir sūnus. 
Jie mirė badu, — staiga nutilo. 
—- Šalin! — riktelėjo. — šalin, 
begėdi! Neerzink!

Ir atsitraukė kvatodamasis 
tuo pačiu sausu juoku, keistai 
kratydamas galvą.

Vincas palaikė Albertą, kuris 
iš susijaudinimo pamiršęs viską 
žiūrėjo į senai nematytą tėvą, 
nykstantį jam iš akių.

Tuo pat metu saulė sėdo va
karuose atsisveikindama su šiuo 
kančių pilnu pasauliu.

* * * *
Ilgai Albertas negalėjo nurim

ti. Visur ieškojo savo nelaimin
go tėvo. Bet veltui. Jis dingo.

Vėliau laikraščiai rašė, kad 
prigėrė pagyvenęs žmogaus — 
elgeta, išplautas ant upės kran
to. Jo vardo nei pavardės nežino, 
bet geležinėj tabokinėj rado mo
ters ir kūdikio paveikslus. Ir jei
gu kas parodytų jį Vincui, jis pa
žintų, kad tai toks pat, kokį Al
bertas Maurutis turi*
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Lietuvoje
/

MES NEPAMIRŠIM PASAULIO ŠIRDIES
- SOVIETŲ SĄJUNGOS SOSTINĖS

Tasso žiniomis, liepos 30 die
ną iš Maskvos išvyko SSRS sos
tinėje viešėjusi Lietuvos respub
likos valstiečių delegacija. Gudi
jos geležinkelio stotyje delegaci
ją palydėjo Sovietų Sąjungos že
mės ūkio liaudies komisariato 
atstovai, Sovietų Sąjungos drau
gijos kultūriniams santykiams 
su užsieniais palaikyti atstovai 
ir žurnalistai.

Lietuvių valstiečių delegacija 
Maskvoje išbuvo tris dienas. Per 
tą laiką buvo apžiūrėta Sovietų 
Sąjungos žemės ūkio paroda. 
Liepos 29 dieną delegacijos na
riai lankėsi kolchoze, pavadinta
me “Pamiatj Iljiča” vardu ir e- 
sančiame Maskvos apygardoje. 
Kolchozo agronomas Požidaje- 
vas papasakojo, kaip gyvena ir 
dirba kolchozininkai. Svečiai ap
žiūrėjo kolchozo - laukus, sodą, 
gyvulius, dirbtuves, garažą ir 
bityną. Apžiūrėjimo metu sve
čiai gyvai šnekučiavosi su kol- 
chozininkais. Svečiai itin domėjo
si kolchozo statyba ir darbo or
ganizavimu. Svečiai iš Lietuvos 
taip pat padarė ekskursiją gar
laiviu Maskvos-Volgos kanalu. 
Liepos 30 dieną svečiai apžiūrėjo 
Maskvos požeminio traukinio į- 
rengimus ir kitokias SSRS sosti
nės įžymybes. Dienai baigiantis 
juos priėmė Sovietų Sąjungos že
mės ūkio liaudies komisaro pa
vaduotojas, Benediktovas, kuris 
ta proga lietuviams valstiečiams 
papasakojo, kokią reikšmę So
vietų Sąjungai turi kolchozai, 
kaip; kolektyvinio darbo pagrin
du yra statomas socialistinis ū- 
kininkavimas.

Baigiant pasikalbėjimą, dele
gacijos vadovas žemės Ūkio Mi- 
nįstęrijoę žemės reformos de
partamento direktorė Meškaus- 
’ijęnė pareiškė: “Mes nepamirši
me 1o šilto sutikimo, kuris mums 
buvo parodytas pasaulio širdyje 
4- Sovietų Sąjungos sostinėje, 

’iėrai žodžių išreikšti dėkingumo 
jąanųams Sovietų Sąjungai, 
Raudonajai Armijai ir sovietiškų 
tautų vadui draugui Stalinui.

. “Tą medžiagą, kurią mes susi
rinkome lankymosi Maskvoje 
metu, padės mums statytis nau
ją gyvenimą.” E.

Kg Pareiškė Lietuvos 
Atstovai Grįžtanti iš

SSRS Sos). Maskvos
Kaunan. — Grįžtančius iš Mas

kvos Lietuvos TSR Liaudies Sei
mo įgaliotos delegacijos atstovus 
rugpjūčio 13 d. dar traukinyje 
pasitiko spaudos atstovai, tei
raudamiesi apie įspūdžius. Ei
nąs Respublikos Prezidento pa
reigas drg. J. Paleckis pareiškė:

“Mums teko didelė ir napa- 
prasta garbė perduoti Sovietų 
Sąjungos Vyriausiai Tarybai 
Lietuvos liaudies valią ir troški
mus dėtis į SSSR. Dabar grįžta
me su dideliu pasitenkinimu ir 
pasididžiavimu, nes uždavinį ge
rai atlikome, grįžtame kaip pil
nateisiai SSSR piliečiai pas to
kius pat pilnateisius piliečius.

“Maskvoje delegacija buvo la
bai įspūdingai sutikta. Keturių 
respublikų gimimas — didelis į- 
vykis Sovietų Sąjungos gyveni
me ir didelis Stalino politikos lai
mėjimas.

“Iš Maskvos tvarkymo darbų 
tempo galime tiktai pasimokyti 
tvarkant Vilnių, kaip respubli
kos sostinę.

“Delegacija dalyvavo visuose 
posėdžiuose, vykusiuose Krem
liuje, ir kiekvieną kartą buvo su
tikta su didžiausiomis ovacijo
mis ir retu nuoširdumu. Ypatin
gai malonus susitikimas buvo su 
drg. Stalinu, kuris labai gerai 
supranta visus mūsų reikalus. 
Galime džiaugtis ir didžiuotis, 
turėdami tokį vadą.”

Priminęs, kad vilniečiai dabar 
turi rimtai rubštis Vilnių pada
ryti Lietuvos sostine, Preziden- 
tas Paleckis pareiškė, kad Stali- 

■no tautinės politikos dėka mūsų 
kraštui ne tik aušta gražus ry
tojus, bet išsipildo mūsų troš
kimas susijungti su lietuviais, 
kurie dabar gyvena už Gudijos 
respublikos sienų.

į Delegacijos narys gen. Vit
kauskas trumpame žodyje palie
tė Lietuvos TSR kariuomenės 
reikalus.

“Aiškesnį rytojų parvežame 
mūsų liaudies kariuomenei, ” pa
reiškė gen. Vitkauskas. “Ligi šiol 
buvo labai neaiškus mūsų ka
riuomenės likimas, tačiau dabar 
jau tikra, kad tam tikras žmonių 
skaičius liks, kaip yra, mūsų 
Liaudies Kariuomene, o tik liku
sioji mūsų kariuomenė bus su
lieta su Raudonąja armija.

Pasikalbėjime gen. Vitkaus
kas ypatingai pabrėžė tą didelį 
draugiškumą, kurį delegacija 
Maskvoje matė tiek iš kariškių, 
tiek iš civilinės visuomenės pu
sės.

Drg. Mickis kalbėjo daugiau
sia apie žemės ūkį, kadangi jam, 
kaip žemės ūkio ministeriui, šis 
klausimas labai rūpėjo. Maskvo
je drg. Mickis buvo susitikęs su 
SSSR žemės ūkio komisaru Be- 
nediktovu, su kuriuo plačiai ap
tarė visus ūkinius reikalus.

“Drg. Benediktovas parodė 
didelį mūsų žemės ūkio reikalų 
supratimą ir pažadėjo galimais 
būdais mus paremti.

“Šimet labai prastai su paša
rais," kalbėjo drg. Mickis, “ir 
Maskvoje pareiškiau, jei mes iš 
niekur negausime pašarų, bent 
40% mūsų galvijų bandų turės 
susilikviduoti. Benediktovas pa
žadėjo visišką pagalbą, ir mes 
gausime iš SSSR daug koncent
ruotų pašarų. Taip pat nepa
miršta ir žemės ūkio kultūros 
kėlimo reikalų. Jau šį rudenį ar 
žiemą bus įvairiose vietose stei
giami traktoristų kursai, o pa
vasarį Lietuvoje bus įsteigta ke
letas traktorių stočių, iš kurių 
ūkininkai galės pasinaudoti trak
toriais. Žiemą gausime iš SSSR 
durpių kasimui reikalingų ma
šinų, kurias jau pavasarį įkin
kysime į darbą. Mes jau baigia
me išnaikinti savo miškus, kai 
tuo tarpu kurui pilnai pakaktų 
durpių. Kartu buvo aptartas ir 
trąšų pristatymo klausymas. Ū- 
kininkai gali būti tikri, kad trą
šų pristatymas nebus užvilkin
tas.

“Drg. Stalinas ir drg. Moloto
vas priėmime susidomėjo mūsų 
žemės ūkiu ir nuoširdžiai prita
rė mūsų iškeltiems klausimams.”

TARNAIČIŲ SUSIRINKIMAS

Darbo rūmų patalpose įvyko 
tarnaičių susirinkimas, kuriame 
gausiai susirinko per 200 tarnai
čių. Tarnaitės blogą padėtį nuš
vietė savo kalbose Butkienė, Ne- 
vedomskaitė, Juchnevičienė ir 
Buršteinaitė, kurios nurodė, kad 
Sovietų Sąjungoj buvusios tar
naitės tapo daktarėmis, akušerė
mis ir kt. Pas mus gi tarnaitės 
buvo užguitos, buvo atitolintos 
nuo mokslo, nuo spaudos, buvo 
skaitomos niekšės, vagilės, nedo
ri sutvėrimai, niekas su jomis 
nesiskaitė. Reikia organizuotis ir 
stoti į profesinę sąjungą, nes tik 
per profsąjungą bus tarnaičių 
skurdas prašalintas.

Išrinkta valdyba kurion įeina: 
Navakaitė Ona, Sangavičiūtė 
Marė, Brazinskaitė Ieva, Junei- 
kytė Bronė ir Žukaitė.

Susirinkimas reikalavo 10 vai. 
darbo dienos, pakelti atlyginimą 
virėjoms-kepėjoms 60 lt. mėn., 
kitoms* 40 lt., kiekvieną sekma
dienį .turėti laisvą poilsį, nedary
ti tarnaitei maisto skirtumo ir 
aprūpinti kambariu,

MINIA ŽMONIŲ PRIE SUŠAUDYTŲ LIETUVOS LIAUDIES KOVOTOJŲ, ATIDUODANT JIEMS PAGARBĄ 
---  ------- ---------------------------------------------- - ......... . ......— ---- -----  ■

Su Smetona Vokietijon Pabėgę Asmenys, 
Kurią Merkia Socialistai Su Kunigais

Suvienytų Valstijų socialistai 
ir kunigai renka aukas šelpimui 
iš Lietuvos į Vokietiją pabėgu
sių “demokratų.” Mums atrodo, 
kad bus pravartu susipažinti su 
tais “demokratais.” žemiau tel
pąs sąrašas parodys, kas jie to
kie buvo.

1. Mykolas Adomavičius, gy
venęs Kauno mieste, Vokietaičio 
g. 5, buvęs valstybės saugumo 
departamento (žvalgybos) agen
tūros vedėjas.

2. Juozas Andrašiūnas, buvęs 
valstybės saugumo departamen
to (žvalgybos) agentūros vedė
jas.

3. Vytautas Bliumfeldas, gy
venęs Panevėžio mieste, Agro
nomijos g. 58.

4. Felicijonais Bortkevič i u s. 
buvęs valstybės saugumo (žval
gybos) policijos viršininkas.

5. Pranas Burba, buvęs vals
tybės saugumo (žvalgybos) de
partamento agentūros vedėjas.

6. Vladas Cibavičius, buvęs 
valstybės saugumo (žvalgybos) 
policijos Vilniaus apygardos vyr. 
valdininkas.

Poetas Antanaš Rūkas 
Laimėjo I mą Premiją

“Darbo Lietuva” (iš šių metų 
rugpj. 14 d.) praneša:

“Švietimo ministerijos pasr, 
kelbto dainų tekstų konkurso 
jury komisija iš kultūros reika
lų departamento direktoriaus 
P. Juodelio, Radiofono direkto
riaus J. Banaičio ir rašytojų K. 
Barūtos, J. Butėno ir L. Dovy
dėno, susirinkusi rugpiūčio 12 d. 
posėdžio, Slaptu balsavimu už 
geriausius dainų tekstus paskyrė 
šias premijas:

“I premiją, 500 litų, už dainos 
tekstą ‘Mes su Stalinu’ (slp. Rau
donajai Vėliavai).

“II premiją, 300 litų, už dai
nos tekstą ‘Nebegrįš ta diena’ 
(slp. Andriui Kirtikliui).

“II premiją, 150 litų, už dai
nos tekstą ‘Išsilaisvinimas’ (slp. 
Jurgiui Vaičiui).

“IV premiją, 100 litų, už dai
nos tekstą ‘Liaudies kariuome
nės daina’ (slp. Jonui Pakluo
nių!) ir

“V premiją, 100 litų, už dai
nos tekstą ‘Liaudies kariuome
nės daina’ (slp. Būgneliui).

“Už 10 sekančių geriausių dai
nų tekstų paskirta po 50 litų: 
1) už tekstą ‘Motulė’ (slp. Paš
vaistei), 2) ‘Niekados nesugrįš’ 
(slp. Jonui Pakluoniui), 3) ‘Dar
bo valstiečių daina’ (slp. Raudo
najam Artojui), 4) ‘Laisvės dai
na’ (slp. šermukšniui), 5) ‘Dai
na išlaisvintai tėvynei’ (slp. J. 
Rugiui), 6) ‘Nuo Šešupės . , 
(slp. 666), 7) ‘Laisvajam arto
jui’ (slp. J. S.),.8) ‘Laisvės dai
na’ fslp. Vimbąi), 9)‘Laisvės 
tiaina’ (slp. Bangai) ir 10) ‘So
vietų Lietuva’ (slp. Varpsčiai).

Atidarius slaptuosius vokus 
su autorių pavardėmis, komisija 
nustatė, kad I-ji premija tenka 
Antanui Rūkui, II-ji premija 
Kaziui Jokūbėnui, III-ji premija 
— Antanui Miškiniui, IV-ji pre
mija — Juozui Kruminui ir V-ji 
premija — Stasiui Lauciui.

“Už 10 sekančių geriausių

7. Tadas Chodakauskarj, bu
vęs Panevėžio miesto burmistras 
— Smetonos švogeris.

8. Stasys čenkus, buvęs vals
tybės saugumo policijos (žvalgy
bos) Vilniaus apygardos virši
ninkas.

Stasys Česna, buvęs valstybės 
saugumo policijos (žvalgybos) 
Tauragės rajono viršininkas.

10. Albinas Ciuoderis, buvęs 
valstybės saugumo departamen
to (žvalgybos) ypatingojo sky
riaus viršininkas.

11. Jonas Dagys, buvęs vals.
saugumo policijos (žvalgybos) 
Kauno apygardos vyr. valdinin
kas. ,,

12. Augustinas Galeckas, bu
vęs valstybės saugumo departa
mento (žvalgybos) agentūros 
skyriaus viršininkas.

13. Edmundas Gralius, buvęs 
pasienio policijos Tauragės ba
ro vyr. policininkas.

14. Jonas Jadviršis, gyvenęs 
Panevėžio mieste, Pilies g. 14.

15. Pranan Jakys, buvęs vals
tybės saugumo (žvalgybos) ir 
kriminalinės polięijos Šiaulių 

dainų tekstų po 50 litų tenka: 
1) Jonui Graičiūnui, 2) Juozui 
Krūminui, 3) Kaziui Malinaus
kui ir Vladui Suchockiui, 4) Sta
siui Lauciui, 5) Vyt. Petrauskui, 
6) Vytautui Sirijos Girai, 7) 
Juozui Sideravičiui, 8) Albertui 
Baikščiui, 9) Klemui Juraičiui ir 
10) Kaziui Malinauskui ir Su- 
chovskiui.

“Dainų tekstų konkursu susi
domėjimas buvo gana didelis. 
Jame dalyvavo per 500 asmenų 
iš įvairių Lietuvos kampų ir net 
iš užsienių, o dainų tekstų pri
siųsta apie 1,500. .

“Premijuotoms dainoms muzi
kai parašyti konkurso taisyklės 
bus paskelbtos vėliau.”

žemiau talpiname poeto An
tano Rūko eilėraštį, laimėjusį 
I-mą premiją:

A. RŪKAS

MES SU STALINU
Lietuva — šalis gražioji 
Kalvos, gojai ir laukai. 
Susiūbavo, sužydėjo 
Visas kraštas raudonai.

Tai dainuok, Šalie gimtoji! 
Tai į darbą su daina! 
Tegu žydi, tegyvuoja 
Mūs Tarybų Lietuva!

Žalios lankos, žalios girios, 
Sodai lūžta obuoliais. 
Užsimojo šaunūs vyrai 
Žengti Stalino keliais.

Tai dainuok ir t.t.
Nebeslėgs vargai gimtinės, 
Ponų, buožių nebebus: 
Laime Stalino tėvynėj 
Laisvas džiaugiasi žmogus.

Tai dainuok ir t.t.
Mes su Stalinu — į saulę! 
Mes su Stalinu r— kovon! 
Tenedrįsta nieks pasauly 
Kelti koją Lietuvon!

Tai dainuok, šalie gimtoji! 
Tai į darbą su daina! 
Tegu žydi, tegyvuoja

' Mūs Tarybų Lietuva! 

apygardos vyr. valdininkas.
16. Strijys Jakutis, buvęs 

valstybės saugumo (žvalgybos) 
policijos Kauno apygardos vyr. 
valdininkas.

17. Ipolitas Januškevičius, bu
vęs valstybės saugumo (žvalgy
bos) ir kriminalinės policijos 
Šiaulių apygardos viršininkas.

18. Kazys Jaras, buvęs vals
tybės saugumo (žvalgybos) ir 
kriminalinės policijos Ukmergės 
apygardos agentūros vedėjas.

19. Vaclovas Kymantas, buvęs 
valstybės saugumo departamen
to (žvalgybos) vyr. valdininkas.

20. Albertas Laisvūnas, buvęs 
valstybės saugumo policijos 
(žvalgybos) Kauno apygardos 
kvotų valdininkas.

21. Pranas-Otto L^partas, gy
venęs Tauragės aps., Žygaičių 
vaistė., Smukutės km.

22. Aleksandras Lileikis, bu
vęs valstybės saugumo policijos 
(žvalgybos) Vilniaus apygardos 
inspektorius.

23. Kazys Mačiulis, buvęs 
valstybės saugumo departamen
to (žvalgybos) žinių skyriaus 
viršininkas.

24. Kazys Matulis, buvęs vals
tybės sagumo policijos (žvalgy
bos) Kauno apygardos vitšinin- 
kas.

25. Pi'anas Meškauskas, bu
vęs valstybės saugumo departa
mento (žvalgybos) ihspektorius.

26. Stasys Milčius, buvęs vals
tybės saugumo policijos (žval
gybos) Kauno apygardos vyr. 
valdininkas.

27. Kazys Musteikis, gyvenęs 
Kauno mieste, Būgos g. 24.

28. Alekas Nakas, buvęs vals
tybės saugumo departamento 
(žvalgybos) vyr. valdininkas.

29. Jonas Norkaifs, gyvenęs 
Kauno mieste, Altų g. 6.

30. Juozai Pakulis, buvęs 
valstybės saugumo (žvalgybos) 
ir kriminalinės policijos Šiaulių 
apygardos agentūros vedėjas.

31. Vladas Paragys, gyvenęs 
Panevėžio mieste, Naujamiesčio 
g. 20.

32. Povites Plechavičius, gy

KANADOS TANKISTAI Islandijoj sargyboj. Islandija buvo Norvegijos globoj, bet Norvegijai .. 
patekus po vokiečiais, ji buvo paimta po Anglijos ir Kanados globa, kad naziai nejsisteigtų karo 
bazių. -

venęs Skuodo miestelyje, Lais
vės g. 6.

33. Juozas Kernys, buvęs vals
tybės saugumo policijos (žvalgy
bos) Kauno apygardos vyr. val
dininkas.

34. Kazys Simsas, buvęs pa
sienio policijos Tauragės baro 
policininkas.

35. Antanas Smetona, gyve
nęs Kauno mieste, Prezidento 
g- 8.

36. Sofija Smetonienė, gyve
nusi Kauno mieste, Prezidento 
g. 8.

37. Henrikas Šalkauskas, gy
venęs Kauno mieste, Mickevi
čiaus g. 9.

38. Juozas Šavinis, buvęs vals
tybės saugumo (žvalgybos) ir 
kriminalinės policijos Ukmergės 
apygardos vyr. valdininkas.

39. Stasys Tareila, buvęs vals
tybės saugumo policijos (žval
gybos) Vilniaus apygardos a- 
gentūros vedėjas.

40. Jadvyga Tūbelienė, gyve
nusi Kauno mieste, Dainavos g. 
5.

41. Eduardas Turauskas, gy
venęs Kauno mieste, Perkūno ai. 
11.

42. Ignas Urbonas, buvęs pa
sienio policijos Tauragės baro 

‘vyr. policininkas.
43. Stasys Vaičiulis, gyvenęs 

Panevėžio mieste, Zitos g, 7. ■ .
44. Jonas Vailokaitis, gyvenęs 

Kauno mieste, Vienybės aikštė 
8.

45. Petras Vainiūnas, gyvenęs 
Kauno mieste, Ivinskio g. 44.

Iš 45 pabėgėlių, apie 25 yra 
buvę žvalgybininkai, — visokį 
žvalgybas viršininkai.

Su žvalgybininkais Vokietijon 
bėgo Smetona, Smetonienė, Tū
belienė, Chodakauskas (Smeto
nos švogeris, apvogęs Panevėžio 
miestą, kurio burmistru jis bu
vo), Vailokaitis ir eilė kitų. Vis 
tai buvusieji Lietuvos valdovai, 
kurie per 14-ką metų Lietuvą 
valdė, Lietuvos liaudį engė,

NUBAUSTAS 2, 500 LITŲ

Panevėžio apskr. viršininko 
nutarimu šiomis dienomis Kre
kenavos vals. Liubičių dvaro sa
vininkas Stasys Sabaliauskas už 
sauvališką miško kirtimą nu
baustas 2,500 litų arba . trimis 
mėnesiais arešto.

Spaudos Draudimo Laiku 
Minėjimo Sodelis Kaune

Kaunas. — Spaudos draudimo 
laikams paminėti sodelio tvar
kymas eina jau prie galo. Nuo 
gatvės tvora užtverta, sklypas 
išlygintas ir izoliuotas nuo kai
myninių. Įėjęs į sodelį pamatai ' 
paminklą — skydą. Jame — trys 
nišos. Nišose bus įdėtos grani
tinės lentos, kuriose bus įrašyta 
ššimtas knygnešių, kurie ypatin
gai pasidarbavo Lietuvai.

Apačioje pavardžių bus Petro 
Vaičiūno žodžiai, dedikuoti knyg
nešiams: “Čia vienas tik šimtas 
įamžinta mūsų, kur gimtąjį raš--1' 
tą gabeno iš Prūsų, o buvo ne“ 
šimtas, bet tūkstančiai, kur kny- ‘ 
gomis gynė nuo caro Tėvynę.” ’’

Toliau sodelį puoš skulp. Zika
ro knygnešio figūra, skulp. Bučo 
sėjėjo figūra, skulp Rimšos , 
“Vargo Mikykla” (1864 ir 1904 
metų, iš spaudos draudimo, laį- , 
kų). Pastarosios jau modelis pą-.„ 
darytas ir perduotas liedinti ge- ' 
ležinkelio dirbtuvėms. Pastamen,- 
tams akmenys irgi jau baigiami. 
Knygnešio ir išėjėjo figūros sto
vės sadely netoli viena kito?,.ft 
tarp jų — viduryje “Vargo Mor., 
kykla,” Ir šitos figūros vaizdinu 
tikras mūsų liaudies kovas dųį*. 
spausdinto lietuviško žodžio, ko
vas dėl šviesesnio rytojaus, i .j

Sodelis bus apsodintas mede- . 
liais, įrengti jame suoleliai.

LIETUVOS CENTRUS JUNGIA 
GELEŽINKELIO LINIJOMIS

Kabinas. — “Darbo Lietuva" 
praneša: Susisiekimo ministeri
ja dar šį rugpiūčio mėnesį bai
gia tiesti Darbėnų-Šventosios 
geležinkelį, kurio darbai dabar 
ypač suintensyvinti. Prie gele
žinkelio dirba per 700 darbinin-. 
kų. Geležinkelio atidarymas nu
matomas dar rugpiūčio mėnesį.

Ateityje projektuojama šven- 
tosios-Darbėnų liniją tiesiai su
jungti su Kartena. Nutiesus šią 
šaką, tarp Šventosios ir Šiaulių, 
taigi iš Kauno bei Vilniaus bus 
tiesus geležinkelis.

Teisingiausios Žinias Apie Lie
tuvą Telpa Liaudies Balse.
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Laiškas iš Londono
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Didžiausiam pasaulio mieste, 
kažkur tai tolimam priemjesty, 
laikrodis muša vienuoliką. Mano 
šeimininkė mezga savo sūnui ka
reiviui megstuką. šuva: patogiai 
susirangęs ant kilimo — snau-

vas tyli ir leidžia jiems sėti mir- 
Jį. . . Vėl sprogimai. Švilpiančių 
bombų trenksmai. Ir taip be ga
lo.

Išėję iš slėptuvės, matome
džla. šeimininkas išeina į darbą. I raud<?n^ pašvaistes Oras treų- 
Mano mintys nuklydę j Lietuvą, lk,a aštna‘ kvaPa- 
kuri dabar laisva nuo fašistų ir F8*08 PaSalbos , automobihąi 
ponų Išnaudojimo. Iš radio apa- skr'eJasmarkumu, šeimi- 
ratii sklinda pigi nuvalkiota dža- Fnke ,k aU8‘a kel’nta, galanda, 
zo melodija. Mano laikrod 8 r°do: kelia8, «1,.‘

f nutes po dviejų. Einame poilsiui. I t- t i
I

gal sėdime, lyg ir laukiame ko. ■,
Staiga džazas nutyla. Šeitni- 

ninkė įtemptai klausosi, tarytum 
nenorėdama tikėti, kad jau . . . 
Ji vikriai nubėga į virtuvę, už 
suka dujas, pasiima šiltą paltą, 
del visa ko, paruošia dujokaukę. 
Viskas atliekama labai greitai. 
Savisaugos jausmas nugali se
natvės požymius.

Sirenos pradeda kaukti įvai
riais balsais, kurios ir numirėlį 
prikeltų iš kapų, šuva, snaudęs 
ant kilimo, staiga pašoksta ir pa
sidaro neramus. Jį jokiu būdu 
negalima nuvesti į slėptuvę. Ma
žą tablėtę maskuoju į mėsos ga
baliuką. Už sienos girdėti, kaip 
kaimynai su pusiau prabudusiais 
ir. verkiančiais vaikučiais skuba 
slėptuvėm Kažkur tai tolumoj, 
pasigirsta reti duslūs dukstelėji- 
mai. šuniui, šiaip taip įduodu tą 
mėsos gabaliuką. Jam dabar, 
matyt, ne maistas rūpi. Užgęsi- 
nęs elektrą, prasidarau duris. 
Dangus apšviestas šimtais pro
žektorių, kurių galinga šviesa 
nervingai švaistosi padangėj. To
li girdėti, kaip priešlėktuvinė 
patranka nusikvatoja. Grįžtu at
gal. šuo jau ramus ir giliai mie
ga savo įprastoje vietoje. Ta 
tabletė atliko savo paskirtį . . .

Patruliai švilpukais praneša, 
kad lėktuvai jau artinasi šia 
kryptimi. Delsti nėra ko. Pasi
imu užmigdytą šunį ant. rankų 
it einu į slėptuvę, vistik ten sau
giau.

■ Mažoj ir drėgnoj slėptuvėj, 
Rpinksi vilko akis. Šeimininkė 
mezga toliau. Virš mūsų galvų 
jau svetimi lėktuvai, kuriuos ga
lima išskirti iš jų grąsinančių 
motorų veikimo. Pasigirsta ap
kurtinanti trenksmai. Žemė ap
linkui stena ir dreba. Priešlėk
tuvinės patrankos pila be persto- 
jhno. Šeimininkė ką tai sako 
man, bet aš negaliu jos girdėti. 
Aš pilnai ją suprantu, nors ir 
be žodžių. Ji jau antrą karą per
gyvena . . . Lėktuvai įsiveržę į 
dangaus karalystę, karo šokį šo
ka, o galingasis dangaus valdo-

Iš ryto gyvenimas vėl eina sa- 
jvo keliu. Senukai pienininkai iš
vežioja pieną. Tramvajai ir auto 
dūzgia gatvėse. Paūgėliai vaikai 
išnešioja laikraščius su dideliais 
Antgalviais: “Bombarduota dau
gelis vietų.” Bobelės kiūtina į 
bažnyčias, kurių čia taip apstu, 
atiduoti pagarbą aukščiausiam, 
be kurio valios nei vienas plau
kas nenukrenta ant šios ašarų 
pakalnės.

Galingiausia pasaulyj armija 
— darbininkų armija — skuba 
į dirbtuves, fabrikus sukti indus
trijos ratų. Įvairūs patogaus gy
venimo mėgėjai, kitų sąskaiton, 
prabangiškai įrengtuose palo- 
čiuose, slėptuvėse tingiai verčia
si ant kito šono . . .

Prie pat mūsų dirbtuvės, ant 
raudonos mūrinės tvoros, iš po 
nakties atsirado obalsis, sieks
ninėmis raidėmis: “Karas — ka
rui!” Drėgnas,.ankstyvas rytas 
dar nedavė net dažams gerai nu
džiūti. Darbininkai skaito praei
dami. Staiga oras vėl sudreba. 
Galingos sirenos vėl staugti pra
dėjo. Aukštai girdėti lėktuvų 
ūžesys, kurie skuba pasitikti 
priešą, žmogus erdvę nugalėjo, 
kad žmogų nugalėti. Didžiausias 
pasauly miestas, kuris anuo me
tu nenorėjo suprasti Madrido 
skausmų, šiandien vienų metų 
sukaktuvių išvakarėse pergyve
na tuos pačius kartumus . . .

J. Lgn.
Rugsėjo mėn. 1940.

WASHINGTON. — Jungtinių 
Valstijų kongresas paskyrė dar 
$223,353,172 įsigyti Amerikai 
daugiau karinių lėktuvų. Viso 
šioje kongreso sesijoje paskirta 
$1,041,638,012 Amerikai smar
kiau ginkluotis ore; ir vyriau
sybė jau davė įvairiem fabrikam 
užsakymus dastatyt jai 18,641 
naują karo orlaivį.

Priskaitant jau esamus armi
jos ir laivyno lėktuvus, tokiu bū
du ši šalis 1942 metais turės jau 
daugiau kaip 25 tūkstančius ka
rinių orlaivių.

VIENAS IŠ KELIŲ ŠIMTŲ TANKŲ, kuriuos Kanada gavo iš 
naudojami lavinimui tankistų, bet kai kurie bus pasiųsti į Angliją, 
gaminti tankai. Kai kurie buvo kiek naudoti, bet daug iš jų visai nenaudoti.
i________________ _______ _  - . . ' . . . .... . . - .

Suvienytų Valstijų. Jie čia bus 
igliją. Tai dar pereito karo metu

Žemė ir Josios Elementai
Rašo J. F. Borisas, PH. C., D. O.

karo metu

Susipažinome jau šiek tiek su 
ypatybėmis ugnies, oro ir van
dens. Dabar pažiūrėkime, kokias 
turi ypatybes žemė arba tos me
džiagos, iš kurių susideda mūsų 
žemė. Ugnis, oras ir vanduo yra 
labai paprasti daiktai chemijos 
moksle. Tai yra tik pradinė che
mijos dalis.

Ugnis tai yra šiluma su švie
sa, kurią išleidžia kūnai, che
miškai jungdamiesi tarpe savęs. 
Oras yra mišinys daugiausia 
dviejų gazų: deguonies ir azoto 
(nitrogeno), taipgi yra ore dau- 
giaus dujų bei kūnų, bet labai 
mažos dalys. Jis yra aplink mus 
ir juo mes naudojamės kvėpa
vimui; be jo jokia gyvybė ant 
žemės negalėtų gyventi.

Vanduo tai yra skystimas su
sidedantis iš dviejų gazų; de
guonies ir vandenilio, chemiškai 
tarp savęs susijungusių. Be jo 
mes negalime gyventi daugiau 
kaip keturias dienas. Jis turi bū
ti švarus gėrimui ir mūsų 
valymui.

Žemė tai yra painesnis 
tas, sunkesnis ištyrinėti,
mes čia nebandysime daug ką 
kalbėti apie žemę ir jos chemiją, 
vienok susipažinti su ja nors pa
viršutiniai yra reikalinga kiek
vienam žmogui.

Kieta žemės žievė tik dėl. to, 
kad nėra karščiu ištirpinta. Visi 
kieti kūnai gali būti sutirpinti ir 
paversti į skystimą, jeigu tik 
juos įkaitinsime. Kietą geležį 
kalyklose galima sutirpinti ir 
paversti į skystimą; stiklą ga-

kūno

daik- 
todėl

MONTREALO LIETUVIŲ SfcNŲ IR DUKTERŲ 
PASALPINE DRAUGIJA 

RUOŠIA

METINI BALIU
SU ■ . .
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lime sutirpinti ir iš jo nulieti į- 
vairių formų indus, žodžiu sa
kant visos uolos ir akmenys gali 
būti sutirpinti ir paversti į skys
timą. Tam viskam reikalingas 
didelis karštis. Mokslininkai tei
gia, jog žemės vidurys dar taip 
karštas, jog jame sutirpusios vi
sos uolos ir tankiai iš vulkanų 
(ugniakalnių) išsilieja pavidale 
lavos sutirpusios nuo karščio 
medžiagos; ta lava kartais užlie
ja miestus, kaip tai atsitiko se
novėje su Pompėja (Italijoje), 
netoli kalno Vezuvijaus. Lava 
tai yra karščiausias karštis ko
kis yra žmogaus patirtas.

Metalai jungdamiesi su de
guonim (oxigenu) tampa daug 
sunkesni. Beveik visi žemės kū
nai, kurie yra apie mus, turi sa
vyje deguonies su kuo nors kitu 
sujungto. Geležis, varis, cinkas, 
švinas, gyvasis sidabras ir kt. 
metalai jungiasi su deguonim, iš 
ko darosi degmbtalai sunkesni 
už patį metalą, nes turi savyje 
deguonies, kuris juk taipgi šiek 
tiek sveria.

Kiekvienas girdėjome apie bai
sius atsitikimus angliakasyklose 
dėlei gazo trenkimo. Tas gazas 
pasidaro iš dujų išeinančių iš 
anglių. Gazas, susimaišęs su ti
ru, sudaro mišinį, kuris nuo ug
nies užsidega su dideliu trenks
mu ir užmuša angliakasius. Ka
syklose darbininkai turi imti su 
savim žiburius. Nuo netinkamo 
žiburio ugnies veikimo, tasai ga
zas su oru susimaišo ir tankiai 
užsidega. Tiesa, dabar jau dar
bininkai turi geresnes lempas ir 
toki atsitikimai netaip tankiai 
įvyksta, vienok dar nėra taip 
gerai išvystytos lempos, kad vi
sai nelaimės neįvyktų.

Nuolatos darydami tyrimus 
su viskuo, kas yra aplink mus, 
chemikai persitikrino, kad visi 
kūnai, ar juos sutinkame ant že
mės paviršiaus ar jos viduryje, 
susideda iš vieno ar daugiau ele
mentų (elementai tai yra kūnas 
susidedantis tik iš vienos gry
nos medžiagos, pavyzdžiui, auk
sas). E!

96.
de

yra žinoma chemikam apie' 
Nekurie tų elementų, kaip 
guonis, yra “lekiantieji" gazai. 
Siera, geležis, sidabras yra kieti 
kūnai.

Daug elementų randasi visose 
šalyse, visuose kraštuose, taipgi 
yra daug tokių, kurių galime 
rasti tik vienur bei kitur ant že
mės; todėl nekurie jų ir yra la
bai brangūs.

Kiekvienas elementas turi į- 
vairias ypatybes. Nekurie arti
mesni tarp savęs, daugiau gimi
ningi viens kitam. Pavyzdžiui, 
cinas su švinu; pagal savo ypa
tybes, jiedu artimesni negu de
guonis ir vandenilis, kurie du 
jungdamiesi tarp savęs sudaro 
vandenį, o jų sąjunga visiškai 
nepanaši į tas dvi dujas, iš kurių 
vanduo pasidaro.

Visam chemijos moksle yra 
pripažinta, kad juo veikiau che
miškos sąjungos įvyksta, tuo 
labiau skiriasi tarp savęs kūnai, 
iš kurių jos susideda.

Mūsų žemė susideda iš dau
gybes elementų, daugybės ypa
tybių, todėl žemės chemija yra 
daug keblesnė suprasti, negu 
kad' ugnies, vandens ir oro.

Dabar jau turime šiokį tokį 
supratimą apie ugnį, orą, vande
nį ir žemę ir jų medžiagas, iš 
kurių gamta, eidama evoliucijos 
keliu, sutvėrė visą tą, kas yra 
ant mūsų žemės ir ištisoje vi
satoje.

(1) Vandenilis tai gazas be 
spalvos, nematomas, ir be sko
nio. Ore jo laisvo nėra, bet są
jungose su deguonim jis daro 
vandenį visokeriopais būdais. 
Vandenilis jungiasi taipgi su 
daugybe kitų elementų. Nuo 
pat jo atradimo žinomas kaipo 
lengviausias kūnas. Vandenilis 
yra daugiausia vartojamas pri
pildyti baliūnams orlaivių vadi
namų dirižabliais.
< (2) Angliadaris, arba gryn- 
anglis, kuris randasi visuose 
augaluose ir gyvuliuose. Jeigu 
mėsos gabalėlį kaitinsite, nepri- ; 
leisdami oro, tai jis pavirs į juo- i

ginsite, tada visšs anglis išnyks
ta angliarūkštics pavidale, o pa
lieka tik baltų pelenų mažuma. 
Jeigu angliadario nebūtų pasau
lyje, tai jokis augalas negalėtų 
augti, jokis gyvulys negalėtų 
gyventi. Vįsoje gamtoje įvyktų 
labai didelė atmaina tik dėl vieno 
elemento. Tačiau gyvybei negrę- 
sia toks pavojus dėl stokos ang
liadario, nes jį atrandame ne tik 
gyvulių ir augalų kūnuose, bet 
dar ir ore, angliarūkšties pavi
dale, kuri labai reikalinga visų 
augalų maitinimui.

(3) Gelež’i tai yra metalas už 
visus naudingiausias. Be gele
žies gyventume gal tik pusiau 
civilizuotai: neturėtum geležin
kelių, mašinų, nei įvairių prietai
sų, nei plūgų, nei peilių ir kt. 
Jei tik mūsų kūnuose būtų per- 
mažai geležies, tai kūnai būtų 
išbalę, nes geležis, kuri randasi 
mūsų kraujakūniuose, padaro 
sveikai atrodančią mūsų kūno 
išvaizdą, puošia mus. Geležis 
randasi ne tik žemėje, bet visų 
gyvūnų ir žmonių kūnuose. Svar
biausias gi dalykas tai tas, kad 
mūsų kraujas turi turėti gele
žies, idant galėtų gauti deguo
nies (oxygeno) iš oro. Juk, gele
žis esama kraujakūniuose paima 
deguonį iš įkvėpuojamo oro; o be 
deguonies visai negalėtume gy
venti. *

Aukso Kasykltj Padangėse
MCKENZIE ISLAND, Ont. — 

Šioje saloje randasi trys aukso 
kasyklos, iš kurių vienoje man 
tenka dirbti. Darbo sąlygos be
veik vienodos kiekvienoje kasyk
loje. Išdirbęs po žeme 8 valan
das su mašina gauni $5.75 atly
ginimo, dirbdamas su lopeta per 
tą laiką gauni $4.75, o dirbanti 
ant viršaus dirba 9 valandas ir 
gauna $4.50 už darbo dieną.

Paviršutiniškai pasižiūrėjus 
atrodo, kad atlyginimas nėra 
blogas. Bet kada kasdien už 
maistą atskaito po $1.25, mo
kyklai ir gydytojui po $3.00 į 
mėnesį, už baltinių skalbimą 
$3.00, karo taksų į mėnesį-vir- 
šaus $4.00, tai tas uždarbis la
bai sumažėja. O čia reikia pirk
tis mainieriui įvairių reikmenų, 
drapanų, kas paskutiniu laiku 
yra labai pabrangę. Tą visą at
skaičius pasidaro, kad dirbi 
tik už pragyvenimą, susitaupy- 
mui dėl senatvės ar bedarbės lai
kams visai mažai belieka. O dar
bo ar sveikatos netekti čia labai 
greitai gali.

Darbo sąlygos yra gan sun
kios. Kaskyklos šlapins, pilnos 
akmens dulkių, gazų, kas labiau* 
šia ir ėda darbininko sveikatą. 
Nekartą priseina apleisti dar
bas, kol gazai iš kasyklos išsiga
ruoja, bet abelnai, dažniausiai 
tenka dirbti pusiau išsigaravu
siose kasyklose su neišpasakytų 
galvos skaudėjimu.

Mūsų kasyklose nėra padary
tų skylių į viršų — ventiliacijos 
— per kur išeitų gazai, dūmai ' 
ir dulkės. Tokia ventiliacija čia 
būtinai reikalinga, bet nesimato, 
kad kada nors čia ją turėsime. 
Kasyklų savininkai apie tai vi- » 
sai neplanuoja. Bet jie daug pla
nuoja prieš darbininkus. Man

Koncertinės programos išpildyme dalyvaus:
M. L. Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos Orkestras. 
Montrealo Lietuvių Jaunimo Choras.
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Užburtas Suolelis
Taipgi dainininkės-kai susigrupavę padainuos duetų, sekstetų. 

Šokikai ir šokikės pašoks. Bus ir kitokių paįvairinimų.

Pažymėtina, kad šiame parengime vieningai susitarę dalyvaus 
apie 650 draugijos narių. Kviečiame ir Jus.

Įžanga su pakvietimais. Pradžia 8 vai. vakare.
PARENGIMŲ KOMISIJA

Suaugusiu švietimo Jsfaty- 
mo Projektas Įteiktas 

Ministeriij Tarytai
Kaunas.—Šviet. min. rūpinda

masi suaugusių švietimu, paruo
šė tam tikslui Suaugusiųjų švie
timo įstatymo projektą, kurį į- 
teikė Ministerių tarybai.

Šiuo įstatymu organizuojamas 
suaugusiųjų švietimas, kurio 
tikslas suteikti kiekvienam dar
bo žmogui sąlygas įsigyti reika
lingų teorinių ir praktinių žinių, 
susipažinti su mokslo ir - meno 
laimėjimais, prisidėti prie krašto 
kultūros kėlimo.

Suaugusiems šviesti steigiami 
kultūros židiniai, kurių uždavi
niai:

1) kultūrinių liaudies pajėgų 
ugdymas,

2) įvairių laipsnių bendrasis 
lavinimas ir mokslinimas,

3) visuomeninis bei politinis 
sąmoninimas,

4) profesinis lavinimas,
5) mokslo ir meno laimėjimų 

skleidimas.
Kultūros židinius steigia ir lai

ko Švietimo ministerija arba, jai 
leidus, valdinės bei savivaldybi- 
nės įstaigos, sąjungos ir draugi
jos.

Laikomi sąjungų ir draugijų 
kultūros židiniai gali būti Švieti
mo m-jos šelpiami.

Kultūros židinių tinklą nusta
to, jų veiklą prižiūri ir derina 
Švietimo ministerija.

Kultūros židiniai veikia Švieti
mo ministerijos patvirtintais sta
tutais.

Kultūros židinių administraci
nio, priežiūros ir darbo personalo 
skyrimo ir atleidimo tvarką nu
stato jų statutai. Židinių admi
nistraciniam, priežiūros ir darbo 
personalui atlyginimą nustato 
Švietimo ministeris, susitaręs su 
Finansų ministerių .ir Valstybės 
kontrolierium.

Kultūros židinių darbo prog
ramas, auklėjimo kryptį ir kitus 
lavinimo bei ugdymo tvarkos 
reikalus nustato arba tvirtina • 
Švietimo ministerija.

Kultūros židinių švietimo įstai
gas gali lankyti visi Lietuvos pi
liečiai nemokamai.

Atskirais atvejais gali .būti 
imamas švietimo ministerijos 
nustatytas mokestis.

jį bosai yra paskyrę ir davę ga
lios ir teises areštuoti bet kurį 
darbininką — už “neištikimybę” 
ar kitą “prasižengimą” ir t.t. To
kių “policmanų” šiose kasyklose 
esą devyni, o jų čyfai trys, visų 
trijų kasyklų menedžeriai. Sulig 
tų čyfų nurodymų ir parėdymų 
tie “policmanai" ir turi elgtis. 
Bet darbininkam daug geriau bū
tų, kad kasyklų savininkai pa
sirūpintų padaryti iš kasyklų 
skylės į viršų ir įdėtų paipas vė
jui, per kurias išpūstų laukan 
•visas nuodingas dujas. Pakeltij 
darbininkams atlyginimą, sulig 
pakilusio bendro pabrangimo.

Man atrodo, kad tuo keliu jie 
eidami geriau išspręstų visas 
darbininkų problemas ir nereiktų 
nei “policmanų” nei čyfu.

dą anglį, o jeigu visiškai sude-viso labo dabar Auksovienas darbininkas pasigyrė, kad

JACKIE COOGAN, kuris dar vaiku būdamas buvo garsus kaip artistas ir uždirbo $4,000,000, atvyko į Kanadą lavinti lakūnų. Jis 
nustojo lošti jau senai, bet palaikė šokių orkestrą. Atvaizde jis matomas (dešinėj) kai buvo dar tik “Coogan the Kid,” (viduryj) 
laike vedybų su Betty Grable ir (dešinėj) kaip orkestro vedėjas. Jis yra puikus lakūnas. _
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Puslapis 0

Pranešimai
Montreal, Que.

Montr. Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
Pašalp. Draugijos Narių žiniai

Šiuo pranešu, kad vasaros se
zonui pasibaigus, draugijos susi
rinkimai vėl nukelti j popietį. Se
kantis draugijos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
spalių men. (October) 13 d., 1 
valandą po pietų, Vytauto Klube.

Pranešdamas apie tai, kviečiu 
visus narius skaitlingai susirin
kime dalyvauti, nes yra daug 
svarbių dalykų aptarti. Taipgi 
svarbus dalykas, tai užsimokėji
mas nario mokesčių, nes neužsi
mokėję iki šių metų paskutinio 
susirinkimo, sulig metinio susi
rinkimo nutarimo, bus baudžiami 
25 cnt. Kam apie mokesčių ap
mokėjimo stovį nėra aišku*, tai 
ateidami ant susirinkimo atsi
neškite nario knygutes, bus pa- 

. tikrinta ir paaiškinta.
Draugės ir draugai, ar jau 

rengiatės dalyvauti draugijos 
metiniame parengime ? Man teko 
patirti, kad rengėjai darbuojasi 
visomis jėgomis, kad tą paren
gimą padarius kuo puikiausį, kur 
visi suėję, kaip vienos šeimos 
nariai galėsime pasilinksminti ir 
puikiai laiką praleisti. Ruoškitės 
visi jame dalyvauti.

J. Pelakauskas
Dr-jos Finansų Sekretr. 
2183 Wurtell, Montreal.

Toronto, Ont.
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 

1-mos Kuopas Narių žiniai
Spalių mėn. 20 d., sekmadienį, 

2 vai. po pietų, 160 Claremont 
St. įvyks kvoderavas susirinki
mas. Šiam susirinkime bus no
minuojama ateinantiems metams 
kuopos komitetas. Bet yra daug 
ir kitokių reikalų, ypačiai svetai
nės klausimu.

»‘ Ta pačia proga pranešu, kad 
kuopos sekretorius nuo spalių 
mėn. 12 d. pakeičia savo antra
šą. Visais draugijos reikalais 
kreipkitės žemiau paduotu ant
rašu :

J. Kevėža
230 Dovercourt Rd. 
Toronto, Ont.

Winnipeg, Man.
Susirinkimas

Šiuomi pranešu, kad Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. D. St. Boni
face ir Winnipego 7-tos kuopos 
narių susirinkimas įvyks sekma
dienį, spalių 13 d., 2 vai. po pie
tų, Lietuvių svetainėje, 240 Ma
nitoba Ave.

Prašome visus narius susirin
kime dalyvauti. Turime svarbių 
dalykų svarstyti, šiame susirin
kime bus nominuojama kuopos 
valdyba 1941 metams. Svarbu, 
kad nominuojant valdybą, visi 
nariai susirinkime dalyvautų.

Taipgi prašau nepamiršti su 
savim atsinešti pinigų apmokėji
mui narinių duoklių, nekurie jau 
prieina prie suspendavimo. At
vykdami atsiveskite ir savo 
draugus.

Kurie nariai gyvenat provinci
joj ir norintieji užsimokėti nari
nes duokles, prašome pinigus 
siųsti kuopos adresu: L. Burba, 
636 William Awe., Winnipeg, 
Man.

L. Burba
7-tos kp.sekretorius

Paieškojimas
Paieškome Jono Bindiko ir F. 

Masio. Jonas Bindikis kurį laiką 
gyveno Moose Jaw, Sask., o kiek 
vėliau, sulig pranešimų, gyveno 
ir dirbo Sudburio distrikte. F. 
Masis keli metai atgal gyveno 
Sudbury, Ont.

Paieškomieji malonėkite patys 
atsišaukti, o žinantieji apie juos 
prašomi pranešti čia paduotu 
adresu, už ką būsime dėkingi.

Sūnų ir Kukterų K.L.S.P.D. 
\ Centro Komitetas'

K 230 Dovercourt Rd.
Toronto, Ont.

KITCHENER GATVĖMIS maršuoja Kanados kareiviai iš Borden 
stovyklos laike įvykusių manevrų.

Žemiau talpinamus laiškus 
mums prisiuntė draugai Ba
ldišiai iš McKenzie Island, 
Ont., kuriuos jie gavo iš Lie
tuvos nuo savo giminių ■— 
Red.

•*'**>■
Brangi Onute!

Rašau tau šitą laišką jau iš 
Socialistinės Sovietų Lietuvos. 
Onute, suprask ką tas reiškia. 
Tai reiškia, kad Raudonoji Ar
mija mus jau išlaisvino. Kad tu 
žinotum, kas pas mus darosi. 
Mes, darbininkai ir ūkininkai, 
esame išlaisvinti iš pd buržuazi
nio jungo; mes dabar neturime 
ant savęs ponų. Fabrikuose mes 
esame patys šeimininkai. Mes, 
galima sakyti, jau dvi savaitės 
kaip demonstruojam. Gatvės 
pilnos žtnonių. Visų džiaugsmas 
neišpasakytas. Žinoma, ponams 
tai riestai. Jiems dabar galas.

Mes dabar visi lygūs: lenkai, 
lietuviai, žydai ir rusai, galim 
kalbėti kaip mokam, niekas 
mums nedraudžia.

Brangi, Onyte, aš tau negaliu 
visko taip aprašyti, nes 10 to
kių laiškų būtų permažai. Kai 
Raudonoji Armija įžygiavo į 
Lietuvą, tai yra biržėlio 15 die
ną, tai mūsų (Tautos vadas) 
Antanas Smetona tuoj paspru
ko į Vokietiją. Matai koks buvo 
Lietuvos patrijotas: tik savo kai
lio žiūrėjo — ir savo dolerių. 
Išvežė su savim daug aukso. 
Paskui jį išlėkė visa jo chebra.

Onute, mus dabar ima neap
sakomas džiaugsmas. Birželio 1V 
dieną išleido iš kalėjimų visus 
politinius kalinius — apie 800 
žmonių. Kad tu matytum, koks 
buvo jų sutikimas. Šimto tūks
tančių žmonių minios ėjo jų su
tikti su gėlėmis ir orkestrais. O 
kad būtum mačius, koks buvo 
vaizdas, kai atidarė jiems kalė
jimo geležinius vartus; kai jie 
išėjo visi išblyškę, išdžiūvę, kaip 
lavonai. Kai tik išėjo, juos visus 
su gėlėmis apipylė, šoko visi juos 
bučiuot. Buvo neapsakomas 
riksmas. Žmonės iš džiaugsmo 
verkė. Aš pats verkiau, kaip, ro
dos, muštas, kai atsiminiau apie 
savo brolį Stachą, kurį Smetona 
sušaudė. Kad jis dabar būtų dar 
gyvas, būčiau susitikęs. Bet, de
ja, aš nebuvau toks laimingas. 
Išleido tokius kalinius, kurie iš
sėdėjo 20 metų už grotų. 21 die

ną didelė minia žmonių nuėjo į 
tą vietą, kur buvo sušaudyti visi 
politiniai kaliniai, ir uždėjo ten 
ant kiekvieno kapo daug vainikų 
ir gėlių. Dabar ta vieta yra visų 
gerbiama.

Tai matai kokios permainos 
mūsų Lietuvoj. Gaila, kad tavęs 
nėra. Pamatytum viską ir neti
kėtum savim.

Paleido visas fašistines orga
nizacijas, o taip pat ir Šiaulių 
Sąjungą. Pertvarkė visą mūši 
vyriausybę, visus kraujageriuf 
suima, taipgi buvusius ministe 
rius. Taipgi Darbo Rūmai per 
tvarkyti. Jie dabar vadinasi Pro 
fesinių Sąjungų Rūmai. Jiem: 
vadovauja žmogus, kuris iškalė
jo 10 metų. Tai toks žmogus su 
pranta darbo žmonių reikalus. 
Turim išrinkę Liaudies Seimą iš 
darbo žmonių, kuris gina visų 
darbo žmonių reikalus. O taip 
pat ir mūsų kariuomenė per
tvarkytą. Turi naują uniformą 
ir vadinasi Liaudies Kariuome
nė. Dabar pas mus visur plevė
suoja raudonos vėliavos ir drau
go Stalino portretai. Mūsų pre
zidentas Justas Paleckis, labai 
geras žmogus, buvęs kalėjime.

Onyte, sveikinam mes visi ta
ve su vardo diena ir linkim tau, 
kad Dievas duotų, kad kitą, me
tą galėtum paspaust tau ranką 
Lietuvoj, savo tėviškėj. Kai ka
ras pasibaigs, stenkis atvažiuoti 
į Lietuvą. Dabar darbo yra vi
siems ir uždarbiai žymiai pakel
ti. Pavyzdžiui, paprastas darbi
ninkas uždirba 8. litus į dieną. 
Butai atpigo, elektra atpigo, mo
kesčius sumažino. Teatrai ir ki
nai visai pigūs. Koncertai dar
bininkams veltui, artistai mums, 
darbo žmonėms, vaidina veltui.

Liekam visi sveiki, ko linkim 
ir tau.

J, Olšauskas 
Kaunas. 

* » * »
Mielas Domai ir Miela Onute!

Senai aš jums berašiau, dar 
seniau judu man berašėte. Į pas
kutinį savo laišką jūsų atsaky
mo, vis dėlto, dar negavau. Jau 
ilgas laiko tarpas, kaip aš apie 
jus nieko nebežinau. Bet ne taip 
tas laikas ilgas ir vandens tuo 
laikotarpiu dar netaip daug nu
tekėjo, kaip daug tuo tarpu1 gy
venimas nušuoliavo. Staiga mes, 
su- Raudonosios Armijos pagal
ba, išnirome iš smirdančio liūno,

LIAUDIES BALSAS

išsivadavome iš supuvusio Sme
tonos režimo, paremto pasileidu
sių bobų ir kyšininkų, speku
liantų savanaudiška diktatūra. 
Mes tvirtai atsistojome, laisvai 
atsikėpėme ir pradėjome naują 
gyvenimą.

Brangus Domai, aš negaliu iš
kęst nepareiškęs tau savo 
džiaugsmo. Tai, žinoma, nėra 
mano vieno džiaugsmas, tai vi
sos Lietuvos džiau g s m a s. 
Džiaugsmo mitingai ir manifes
tacijos sklinda banga po bangos 
per visą Lietuvą. Linksma ir įdo
mu pasidarė gyventi. Dabar 
kiekviena mūsų gyvenimo diena 
pažymėta milžino žingsniais. Su 
nekrantrumu laukiame rytojaus 
dienos naujiems darbams, nau
jiems žygiams. Apie ką nesenai 
galėjome tik svajoti, šiandien 
jau galime imti į rankas ir dirb
ti. Žemės klausimas jau išpręs- 
tas pačiu radikališkiausiu būdu
— žemė amžinon nuosavybėn 
tų, kurie ją dirba. Del to žemės 
normos sumažinamos vienam 
ūkiui, tai yra, vienai šeimai, iki 
30 ha. Visas perteklius išdalina
mas (po 10 ha) mažažemiam ir 
bežemiam. Ir tas bus padaryta 
labai greit, maždaug per mėnesį 
laiko, iki rugsėjo mėnesio 1 die
nos. Dar šį rudenį naujakuriai 
pasisės rugių į savo sklypus. Vi
sa žemė ir jos gelmių turtai na
cionalizuojama, tai yra, paima
ma valstybės nuosavybėn. Nie
kas negalės jos pirkti nei par
duoti. Del to- ūkininkui nebaisus 
antstolis, nes niekas nebetykos 
į jo nuosavybę.

štai mes dabar esame didelės
— 193 milijonų — ir galingos 
valstybės piliečiai. Nuo šių metų 
rugpjūčio 3 dienos Lietuva įsi
jungė į didžiąją Sovietų Sąjun
gą. Dabar Lietuva Vadinasi Lie
tuvos Sovietų Socialistinė Res
publika.

Dar galiu pasigirti tau vienu 
dalyku, būtent, kad netrukus va
žiuosiu į Maskvą, į žemės ūkio 
parodą, kaip vaistiečių-ūkininkų 
atstovas nuo Viekšnių valsčiaus. 
Ta proga aplankysime ir vieną 
kitą žemės ūkį — kolchozą Mas
kvos apylinkėj. Labai įdomu ir 
nekantriai laukiu šios dienos. 
Kelionė nuo Kaimo iki Maskvos 
ir atgal, o taip pat pragyvenimas 
Maskvoj bus duodamas veltui. 
Šios ekskursijos daug prisidės 
prie SSRS tautų susiartinimo, 
socialistinės santvarkos populia- 
rizacijos, nekalbant jau apie tai, 
kad jos daug duos ūkio kultūros 
ir asmens prašilavinimo atžvil
giais. štai, Domai, išsipildė mano 
senas noras — pamatyti viską 
naciam, pačiupinėti ir įstikinti. 
Kai aš pradėjau susirašinėti su 

-lede Slapinsku Leningrade, dar 
1932 metais, prašiau dėdę pri
siųsti man sovietišką žurnalą ar 
šiaip sovietiškos pačios populia
riosios literatūros. Iš to nieko ne
išėjo. Lietuvon tokia literatūra 
nebuvo visai įleidžiama. Sovietų 
Sąjungos vidaus gyvenimą galė
jome matyi tik per falšyvą bur« 
žuazinį prizmą. O štai dabar nu
važiuosiu ir pats savo akimis 
viską pamatysiu. Kokia laimė.

Kol kas gyvenu, kaip gyvenęs: 
ariu, akėju, sėju ir savo rankų 
duoną valgau. Ūkininkauti seka
si pusė bėdos. Ir derlius šiemet, 
atrodo, bus neblogas? Samdome 
tik tarnaitę, bet ir be tos būtume

NEVILE ČEMBERLENAS, ku
ris kiek laiko atgal rezignavo iš 
čiorčilio kabineto. Jo rezignaci
jos reikalavo plačios Anglijos 
žmonių masės, nes jis yra di
džiausias kaltininkas to viso, kas 
dabar tenka Anglijos žmonėms 
pergyventi. 

apsiėję, jei ne maži vaikai. Pa
dienių. žinoma, reikia prisisam- 
dyti, bet žemę išdirbu aš pats 
vienas su pora mažų arkliukų. 
Žemdirbio darbas labai pigiai ap
mokamas, reikia labai daug dirb
ti ir mažai išleisti, kad galėtum 
sumegsti galą su galu. Dabar 
visi laukiame palengvėjimo. Tu
rime senus apleistus trobesius. 
Praeitą žiemą vos nesušalome ir 
mes ir gyvuliai. Reiktų atremon- 
tuti, nors kiek apsikamšyti, o 
tam reikalui nei pinigų, nei laiko 
vis neatlieka. Bet dabartinis en
tuziazmas priduoda mums naujų 
jėgų, juo labiau, kad kada kiek
viename žingsnyje matome vy
riausybės rūpestį.

Esame visi sveiki ir sveikina
me jus visus.

Antanas Balaišis 
Purvėnai, rugp. 13.

Nutilkit Lietuvos
Vatstiečiii ir Darbininku 
Išnaudotoju Bernai!

Pirmosis Lietuvos S. T. Res
publikos įsikūrimo dienomis visi 
Kanados ir Amerikos smeton- 
žindžiai buvo susimaišę ir neži
nojo kurio gąlo griebtis, nes 
toks jiems netikėtas ir nesupran
tamas Lietuvos valstiečių entu- 
ziastinis šauksmas buvo apsvai
ginęs “sąžinę” ir jau nekurie iš 
jų buvo pasirengę sutikti su tuo 
kas įvyko. Bet štai “nelaimingo
jo” Smetonos pavogto ir išnešto 
nuo Lietuvos darbininkų ir vals
tiečių dalies turto eleksyras vėl 
kiek juos atgaivino ir jie pradėjo 
spiestis aplink tuos pabėgėlius 
varde visokių komitetų ar tary
bų.

Čia nėra reikalo aiškinti jų 
tikslai, kurie gerai žinomi kiek
vienam darbininkui, bet rūpi tik 
tiek apie juos kalbėti, kiek jie 
stengiasi apdumti kitiems akis 
norėdami tuos tikslus paslėpti 
po senai paties Smetonos sumin
ta demokratizmo skraiste. Nei- 
kiek nedaugiau jiems rūpi Lietu
vos, demokratija, kaip pačiam 
reakcionieriui Antanui rūpėjo. 
Ir šis labai lengvai įrodoma, nes 
jei kas nori Lietuvai demokrati
jos, tas pilnai stoja už dabarti
nę Lietuvos santvarką, už demo
kratiškai rinktą Liaudies Seimą, 
kuris demokratiškumo atžvilgiu 
yra milijonus kartu demokratiš
kesnių už buvusius pirmesnius.

Bet ar tarė nors vieną žodį už 
dabartinę tiek daug gero jau nu
veikusią ir žadančią nuveikti, 
darbininkų ir valstiečių labui 
darbo Lietuvos vyriausybę? Ne, 
jie vieton juos įvertinti — kei
kia, plūsta ją, o kuomet tas nie
ko negelbėja — rauna savo plau
kus iš pagiežos, o paskui eina 
mūsų tarpan ir sėja tą neapy
kantą tarp mažiau išsilavinusių 
lietuvių. Tiesa, nemačiau tos jų 
sėklos prigyjant, bet girdėjau 
pačių lietuvių lūpomis tartus žo
džius “Nutilkit Lietuvos valstie
čių ir darbininkų išnaudotojų 
bernai.”

Tai tikrai geras tiems sudylu- 
siems “ponams” patarimas; nes 
Lietuvos liaudis paėmusi valsty
bės vairą į savo rankas daugiau 
jo neišleis, o žengs ir ves Lietu
vos gyventojus į šviesią ateitį, 
visai nepaisydama jų keiksmo ar 
verksmo. Mes užsienyje gyve
nantieji lietuviai turime džiaug
tis ir džiaugiamės, kad mūsų 
broliai ir seserys užjūryje turi 
laimę ne griautį, o statyti dai
nuodami “Tegul socializmo saulė 
tamsumus prašalina.” Su tamsa 
išnyks ir išnaudotojų likučiai ir 
visokios tarybos tamsybei at- 
steigti.

Prolet-aras

CENTRO SEKRETORIAUS 
PERKEISTAS ANTRAŠAS

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos Centro Komiteto sek
retorius J. Barčas persikėle gy
venti į kitą vietą po šiuo antra
šu: 230 Dovercourt Rd., Toron
to, Ont.

Todėl visi norinti kokiais rei
kalais kreiptis į Centro Komiteto 
sekretorių rašykite čia paduotu 
naujuoju adresu.

•T. Barčas
Centro K-to Sekretorius

Dvejos Vedybos
TORONTO. — Prieš dvi sa 

vaites įvyko Berthos Morkis 
vestuvės. Bertha torontiečiams 
yra gerai žinoma kąįpo buvusi’ 
Bangos choro narė,, daugelį sy
kių dalyvavusi scenoje jaunuo
lių veikime. Paskutiniu laiku 
Berthos scenoje jau nebetekda-’ 
vo matuti, matomai meilės ro
mansas ^aVt^datro. nuo jos lai
ką. Ji draugavo su kitataučiu ir 
su juo apsivedė.

Drg. Morkis plačiai žinomai 
ne tik torontiečiams, bet ir abel- 
nai kanadiečiams iš jo aktyvaus 
veikimo lietuvių organizaciniame 
darbe, ypatingai Sūnų ir Dukte
rų draugijos veikime, kurios per 
ilgus metus jis buvo pirmininku.

Draugai Morkiai išauginę gra
žią šeimyną ir turi malonaus pa
sitenkinimo gražiai juos išauklė- 
ję ir išleidę į savystovų gyveni
mą.

Pereitą šeštadieni Toronte į-

Toronto, Out.
SŪNŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJOS PIRMA KUOPA 

Rengia .. .

Skrajojančio Pašto
V A K A R A 

šeštadienį, Spaliu (October) 12 d.
160 CLAREMONT ST.

Nuosavam Name
Daugiausia gavusiems atviručių bus duodamos dovanos.

Visą laiką tęsis lietuviški ir angliški

ŠOKIAI
griežiant John Margelis orkestrai

Kviečiame atsilankyti ir smagiai paleisti vakarą.
Pradžia 8 vai. vak. Nesivėluokite!

Parengimų Komisija

Tol. WA, 8821 — EL. 5016
BOYKAŪH &BOYKACH

Real Estate Agentai 
Parduodame Ir ISrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame renilRB,

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 GOREVALE AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Montreal, Que.
' 1

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Tel.: LA. 4441

Daktaras H Rmenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vai. po plet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.
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vyko kitos vestuvės. Tai buvo) 
William Jusaičio, draugų J ūsai- 
čių sūnaus.

Draugas V. Jusaitis plačiai yra 
žinomas, kaipo senas torontietis- 
ir veiklus Sūnų ir Dukterų drau
gijos narys, faktinai vienas š itos 
draugijos įsteigėjų. Dabartiniu 
laiku drg. Jusaitis ypatingai 
daug veikė namo įsigijimo reika
lu ir dabar daug veikia dėl jo iš
laikymo. Visam tam darbui jis, 
vadovavo. Toks jo visuomeninis 
darbas užsitarnauja visų toron- 
tiečių pagarbos.

Jaunuolis — jaunikis, tėvų 
pastangomis yra baigęs universi
tetą ir įgijęs inžinieriaus diplo
mą. Jis dabar dirba Royn, Que., 
kasyklų inžinierium. Jis apsivedė 
su anglų tautybės mergina, ro
dos, amerikiete. Toks sūnaus 
atsiekimas džiugina tėvus, o jo 
perėjimas į šeimyninį gyvenimą 
s u t e k i a tėvams malonaus 
džiaugsmo.

Jaunavedžiams linkiu laimingo 
gyvenimo ir pasisekimo!

Toron tietis

$ Tel. PL. 9659 G.vv. DO. 5947 A
X A<Ivok>ra,s J

į J. M. Rosenfeldas ?
X Kalba Lietuviškai ¥
X J
•į- Atlieku visus teismų patarnavl- S
X mus, parūpinu pilietybės doku- 
•>. mentus, įgaliojimus, morgičlus 
£ ir kt.
ž 20 St. James St. E. Kaiub. 20 { 

MONTREAL, QUE.
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